
ORDIN nr. 1964 din 13 decembrie 2007 privind instituirea regimului de arie naturală
protejată a siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice
europene Natura 2000 în România
Având în vedere avizele Academiei Române nr. 2.256 din 25 aprilie 2007, al Ministerului Internelor şi Reformei
Administrative nr. ADŢIE/3.059 din 10 decembrie 2007, al Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 154.370 din
26 noiembrie 2007, al Ministerului Transporturilor nr. 6.468/RT din 22 noiembrie 2007, al Ministerului Dezvoltării,
Lucrărilor Publice şi Locuinţelor nr. 51.973 din 20 noiembrie 2007, precum şi cel al Ministerului pentru întreprinderi Mici
şi Mijlocii, Comerţ, Turism şi Profesii Liberale nr. 763 din 27 noiembrie 2007,
în baza prevederilor art. 8 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice,
în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 368/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Mediului şi Dezvoltării Durabile, cu completările ulterioare,
ministrul mediului şi dezvoltării durabile emite următorul ordin:
Art. 1
Se instituie regimul de arie naturală protejată ca situri de importanţă comunitară pentru ariile prevăzute în anexa nr. 1.
Art. 2
(1) Delimitarea regiunilor biogeografice de pe teritoriul României, realizată la scara 1:100.000, este prevăzută în
anexa nr. 2*).

(la data 29-nov-2011 Art. 2, alin. (2) abrogat de Art. I, punctul 1. din Ordinul 2387/2011 )
(3) Hărţile siturilor de importanţă comunitară, precum şi cele ale limitelor regiunilor biogeografice se pun la dispoziţia
factorilor interesaţi de către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, pentru vizualizare, prin intermediul
paginii de internet http://www.biodiversity.ro/n2000/, ca serviciu ArcIMS, având ca fundal vectorii aferenţi cadastrului
apelor din România, hărţile Direcţiei Topografice Militare, ediţia 2000, scara 1:25.000, precum şi mozaicul de imagini
satelitare SPOT 2007.

(la data 29-nov-2011 Art. 2, alin. (3) modificat de Art. I, punctul 2. din Ordinul 2387/2011 )

(4) Limitele siturilor de importanţă comunitară prevăzute în anexa nr. 1, delimitate la precizia scării 1:10.000-
1:25.000, în format digital, ca vectori cu referinţă geografică în sistemul naţional de protecţie Stereografic 1970, se
pun la dispoziţie de către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului tuturor instituţiilor şi persoanelor
interesate, prin intermediul propriei pagini web.

(la data 29-nov-2011 Art. 2, alin. (4) modificat de Art. I, punctul 2. din Ordinul 2387/2011 )

(5) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului delimitează siturile de importanţă comunitară conform
specificaţiilor tehnice stabilite de Directiva 2007/2/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 14 martie 2007 de
instituire a unei infrastructuri pentru informaţii spaţiale în Comunitatea Europeană (Inspire), la o precizie aferentă scării
de 1:5.000.

(la data 29-nov-2011 Art. 2, alin. (5) modificat de Art. I, punctul 2. din Ordinul 2387/2011 )

Art. 3
Agenţiile teritoriale pentru protecţia mediului iau măsurile necesare pentru ca autorităţile administraţiei publice locale să
prevadă în mod obligatoriu încadrarea siturilor de importanţă comunitară declarate prin prezentul ordin în planurile de
amenajare a teritoriului şi de urbanism.
Art. 4

(la data 29-nov-2011 Art. 4, alin. (1) abrogat de Art. I, punctul 3. din Ordinul 2387/2011 )
(la data 29-nov-2011 Art. 4, alin. (2) abrogat de Art. I, punctul 3. din Ordinul 2387/2011 )

(3) Lista speciilor şi/sau tipurilor de habitate de interes comunitar pentru care au fost declarate siturile de importanţă
comunitară este prevăzută în anexa nr. 4*).
(4) Tipurile de habitate de interes comunitar, împreună cu codurile aferente, corespund Manualului de interpretare a
habitatelor, versiunea EUR-27, aprobat de Comisia Europeană, precum şi concluziilor seminariilor biogeografice.

(la data 29-nov-2011 Art. 4, alin. (4) modificat de Art. I, punctul 4. din Ordinul 2387/2011 )

Art. 5
Lista de referinţă a tipurilor de habitate şi a speciilor de interes comunitar pentru care au fost propuse siturile de
importanţă comunitară este prevăzută în anexa nr. 5*).
Art. 6
(1) Formularele standard Natura 2000, completate pentru siturile de importanţă comunitară prevăzute în anexa nr. 1,
se publică pe site-ul autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului.
(2) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului raportează baza de date aferentă siturilor de importanţă
comunitară Direcţiei Generale de Mediu din cadrul Comisiei Europene, conform procedurilor de raportare specifice
stabilite de către Comisia Europeană.

(la data 29-nov-2011 Art. 6 modificat de Art. I, punctul 5. din Ordinul 2387/2011 )

Art. 7
Anexele nr. 1, 2, 4, 5 şi 6 se modifică prin ordin al conducătorului autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului,
în baza recomandărilor Comisiei Europene şi ca urmare a negocierilor în cadrul seminarelor biogeografice dintre
autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului şi Comisia Europeană.

(la data 29-nov-2011 Art. 7 modificat de Art. I, punctul 6. din Ordinul 2387/2011 )

Art. 8
Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezentul ordin.
Art. 9
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 776/2007
privind declararea siturilor de importanţă comunitară, ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 1 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 şi 615 bis din 5 septembrie 2007.
Art. 10
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul mediului şi dezvoltării durabile,
Attila Korodi

_______

*) Anexele nr. 2-6 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98 bis în afara abonamentului, care
se poate achiziţiona de la Centrul pentru vânzări şi relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1.
ANEXA Nr. 1: LISTA SITURILOR DE IMPORTANŢĂ COMUNITARĂ
Denumirea sitului, unităţile administrativ-teritoriale în care este localizat situl şi suprafaţa unităţii administrativ-teritoriale
cuprinsă în sit (în procente)
1. ROSCI0001 Aninişurile de pe Tărlung
Judeţul Braşov: Săcele (< 1="">
2. ROSCI0002 Apuseni
Judeţul Alba: Albac (31 %), Arieşeni (60 %), Gârda de Sus (64 %), Horea (55 %), Scărişoara (67 %)
Judeţul Bihor: Budureasa (28 %), Bunteşti (11 %), Câmpani (46 %), Nucet (46 %), Pietroasa (84 %)
Judeţul Cluj: Beliş (99 %), Călăţele (11 %), Măguri-Răcătău (< 1="" %),="" mărgău="" (30="" %),="" mărişel=""
(5="" %),="" săcuieu="" (6="">
3. ROSCI0003 Arboretele de castan comestibil de la Baia Mare
Judeţul Maramureş: Baia Mare (9 %)
4. ROSCI0004 Băgău
Judeţul Alba: Aiud (8 %), Hopârta (2 %), Lopadea Nouă (7 %), Ocna Mureş (18 %)
5. ROSCI0005 Balta Albă - Amara - Jirlău - Lacul Sărat Câineni
Judeţul Brăila: Galbenu (7 %), Gradiştea (10 %), Jirlău (9 %), Vişani (15 %)
Judeţul Buzău: Balta Albă (30 %), Boldu (12 %)
6. ROSCI0006 Balta Mică a Brăilei
Judeţul Constanţa: Hârşova (< 1="">
Judeţul Ialomiţa: Giurgeni (2 %)
Judeţul Brăila: Berteştii de Jos (38 %), Brăila (2 %), Chiscani (30 %), Gropeni (14 %), Măraşu (5 %), Stăncuţa (35
%)
7. ROSCI0007 Bazinul Ciucului de Jos
Judeţul Harghita: Miercurea Ciuc (< 1="" %),="" sâncrăieni="" (4="" %),="" sânsimion="" (19="" %),=""
sântimbru="" (6="" %),="" tuşnad="" (12="">
8. ROSCI0008 Betfia
Judeţul Bihor: Hidişelu de Sus (4 %), Oşorhei (8 %), Sânmartin (14 %)
9. ROSCI0009 Bisoca
Judeţul Buzău: Bisoca (13 %), Mânzăleşti (2 %)
10. ROSCI0010 Bistriţa Aurie
Judeţul Suceava: Ciocăneşti (3 %), Cârlibaba (< 1="" %),="" iacobeni="">< 1="">
11. ROSCI0011 Braniştea Catârilor
Judeţul Olt: Obârşia (7 %)
12. ROSCI0012 Braţul Măcin
Judeţul Constanţa: Ciobanu (2 %), Gârliciu (5 %), Hârşova (7 %)
Judeţul Tulcea: Carcaliu (15 %), Dăeni (11 %), Greci (< 1="" %),="" măcin="" (7="" %),="" ostrov="" (10=""
%),="" peceneaga="" (7="" %),="" smârdan="" (2="" %),="" turcoaia="" (27="">
Judeţul Brăila: Frecăţei (9 %), Măraşu (1 %)
13. ROSCI0013 Bucegi
Judeţul Prahova: Azuga (29 %), Buşteni (64 %), Comarnic (18 %), Sinaia (50 %), Valea Doftanei (< 1="">
Judeţul Dâmboviţa: Moroeni (58 %)
Judeţul Braşov: Bran (50 %), Moieciu (15 %), Predeal (8 %), Râşnov (21 %)
14. ROSCI0014 Bucşani
Judeţul Dâmboviţa: Bucşani (9 %), I.L. Caragiale (< 1="">
15. ROSCI0015 Buila - Vânturariţa
Judeţul Vâlcea: Băile Olăneşti (11 %), Bărbăteşti (15 %), Costeşti (20 %), Horezu (< 1="">
16. ROSCI0016 Buteasa
Judeţul Bihor: Budureasa (1 %)
17. ROSCI0018 Căldările Zăbalei
Judeţul Vrancea: Nereju (2 %)
18. ROSCI0019 Călimani - Gurghiu
Judeţul Harghita: Bilbor (4 %), Joseni (5 %), Praid (2 %), Remetea (< 1="" %),="" subcetate="">< 1="" %),=""
topliţa="" (4="">
Judeţul Mureş: Brâncoveneşti (< 1="" %),="" chiheru="" de="" jos="" (67="" %),="" deda="" (38="" %),=""
eremitu="" (21="" %),="" gurghiu="" (15="" %),="" hodac="">< 1="" %),="" ibăneşti="" (72="" %),="" lunca=""
bradului="" (99="" %),="" ruşii-munţi="">< 1="" %),="" răstoliţa="" (=""> 99 %), Sovata (71 %), Stânceni (89
%), Vătava (25 %)
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Bistriţa Bârgăului (< 1="">
Judeţul Suceava: Dorna Candrenilor (8 %), Panaci (< 1="" %),="" poiana="" stampei="" (27="" %),="" şaru=""
dornei="" (9="">
19. ROSCI0020 Câmpia Careiului

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 2 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Bihor: Curtuişeni (28 %), Valea lui Mihai (47 %), Şimian (40 %)
Judeţul Satu Mare: Ciumeşti (73 %), Foieni (51 %), Pişcolt (47 %), Sanislău (58 %), Urziceni (47 %)
20. ROSCI0021 Câmpia Ierului
Judeţul Bihor: Cherechiu (58 %), Curtuişeni (15 %), Diosig (2 %), Săcueni (18 %), Sălacea (46 %), Tarcea (51 %),
Valea lui Mihai (< 1="" %),="" şimian="" (3="">
Judeţul Satu Mare: Andrid (41 %), Căuaş (7 %), Pir (22 %), Pişcolt (< 1="" %),="" santău="" (18="" %),=""
tiream="" (37="">
21. ROSCI0022 Canaralele Dunării
Judeţul Constanţa: Aliman (6 %), Cernavodă (4 %), Crucea (< 1="" %),="" ghindăreşti="" (22="" %),="" horia=""
(4="" %),="" hârşova="" (10="" %),="" ion="" corvin="" (1="" %),="" lipniţa="" (5="" %),="" oltina="" (14=""
%),="" ostrov="" (22="" %),="" rasova="" (10="" %),="" seimeni="" (14="" %),="" topalu="" (20="">
Judeţul Călăraşi: Borcea (9 %), Călăraşi (5 %), Dichiseni (8 %), Jegălia (6 %), Modelu (1 %), Roseţi (6 %), Unirea (9
%)
Judeţul Ialomiţa: Borduşani (5 %), Făcăeni (12 %), Giurgeni (9 %), Stelnica (4 %)
22. ROSCI0023 Cascada Mişina
Judeţul Vrancea: Nistoreşti (< 1="">
23. ROSCI0024 Ceahlău
Judeţul Neamţ: Bicaz (14 %), Bicazu Ardelean (16 %), Ceahlău (35 %), Grinţieş (< 1="" %),="" taşca="" (7="">
24. ROSCI0025 Cefa
Judeţul Bihor: Cefa (36 %), Mădăras (12 %), Salonta (< 1="" %),="" sânnicolau="" român="" (21="">
25. ROSCI0026 Cenaru
Judeţul Vrancea: Andreiaşu de Jos (4 %)
26. ROSCI0027 Cheile Bicazului - Hăşmaş
Judeţul Harghita: Gheorgheni (10 %), Sândominic (9 %), Tulgheş (< 1="">
Judeţul Neamţ: Bicaz-Chei (13 %), Dămuc (16 %)
27. ROSCI0028 Cheile Cernei
Judeţul Hunedoara: Bunila (< 1="" %),="" lunca="" cernii="" de="" jos="" (3="" %),="" topliţa="" (3="">
28. ROSCI0029 Cheile Glodului, Cibului şi Măzii Judeţul Hunedoara: Balşa (3 %), Geoagiu (< 1="" %)="" judeţul=""
alba:="" almaşu="" mare="" (4="">
29. ROSCI0030 Cheile Lăpuşului
Judeţul Maramureş: Boiu Mare (2 %), Coaş (2 %), Copalnic-Mănăştur (< 1="" %),="" remetea="" chioarului=""
(5="" %),="" târgu="" lăpuş="">< 1="" %),="" vima="" mică="" (9="" %),="" şomcuţa="" mare="" (4="">
30. ROSCI0031 Cheile Nerei - Beuşniţa
Judeţul Caraş-Severin: Anina (44 %), Bozovici (22 %), Ciclova Română (39 %), Ciuchici (< 1="" %),=""
cărbunari="" (42="" %),="" dalboşeţ="">< 1="" %),="" lăpuşnicu="" mare="" (74="" %),="" naidăş="" (3=""
%),="" oraviţa="" (20="" %),="" sasca="" montană="" (39="" %),="" socol="">< 1="" %),="" şopotu="" nou=""
(24="">
31. ROSCI0032 Cheile Rudăriei
Judeţul Caraş-Severin: Eftimie Murgu (3 %)
32. ROSCI0033 Cheile Şugăului - Munticelu
Judeţul Neamţ: Bicaz-Chei (3 %), Bicazu Ardelean (< 1="">
33. ROSCI0034 Cheile Turenilor
Judeţul Cluj: Sănduleşti (4 %), Tureni (< 1="">
34. ROSCI0035 Cheile Turzii
Judeţul Cluj: Mihai Viteazu (2 %), Petreştii de Jos (3 %), Sănduleşti (1 %)
35. ROSCI0036 Cheile Vârghişului Judeţul Covasna: Vârghiş (3 %) Judeţul Harghita: Mereşti (6 %)
36. ROSCI0037 Ciomad - Balvanyos
Judeţul Covasna: Bixad (30 %), Turia (29 %)
Judeţul Harghita: Băile Tuşnad (< 1="" %),="" cozmeni="">< 1="" %),="" plăieşii="" de="" jos="">< 1="" %),=""
tuşnad="">< 1="">
37. ROSCI0038 Ciucaş
Judeţul Prahova: Ceraşu (17 %), Măneciu (28 %)
Judeţul Braşov: Săcele (19 %), Tărlungeni (11 %), Vama Buzăului (34 %)
38. ROSCI0039 Ciuperceni - Desa
Judeţul Dolj: Calafat (52 %), Ciupercenii Noi (98 %), Desa (> 99 %), Ghidici (39 %), Negoi (< 1="" %),="" piscu=""
vechi="" (68="" %),="" poiana="" mare="" (48="" %),="" rast="" (10="">
39. ROSCI0040 Coasta Lunii
Judeţul Cluj: Luna (6 %), Viişoara (4 %)
Judeţul Mureş: Cheţani (2 %)
40. ROSCI0041 Coasta Rupturile Tanacu
Judeţul Vaslui: Tanacu (5 %)
41. ROSCI0042 Codru Moma
Judeţul Arad: Archiş (5 %), Dezna (5 %), Hăşmaş (4 %), Igneşti (4 %), Moneasa (46 %)
Judeţul Bihor: Finiş (65 %), Lazuri de Beiuş (52 %), Lunca (35 %), Rieni (42 %), Tărcaia (62 %), Şoimi (3 %)
42. ROSCI0043 Comana
Judeţul Giurgiu: Băneasa (20 %), Comana (82 %), Călugăreni (35 %), Ghimpaţi (< 1="" %),="" gostinari="" (27=""
%),="" greaca="" (2="" %),="" hotarele="" (15="" %),="" isvoarele="">< 1="" %),="" mihai="" bravu="" (66=""
%),="" prundu="" (18="" %),="" schitu="" (8="" %),="" singureni="" (18="" %),="" stoeneşti="" (7="">
Judeţul Călăraşi: Crivăţ (< 1="" %),="" căscioarele="">< 1="">
43. ROSCI0044 Corabia - Turnu Măgurele
Judeţul Teleorman: Ciuperceni (3 %), Islaz (37 %), Seaca (< 1="" %),="" traian="" (9="" %),="" turnu=""
măgurele="" (13="">
Judeţul Olt: Corabia (14 %), Giuvărăşti (< 1="" %),="" gârcov="" (33="" %),="" orlea="" (13="">

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 3 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



44. ROSCI0045 Coridorul Jiului
Judeţul Dolj: Almăj (4 %), Bechet (28 %), Bistreţ (43 %), Braloştiţa (13 %), Bratovoeşti (23 %), Breasta (6 %),
Brădeşti (6 %), Bucovăţ (42 %), Calopăr (21 %), Catane (< 1="" %),="" coţofenii="" din="" dos="" (10="" %),=""
coţofenii="" din="" faţă="" (13="" %),="" craiova="" (3="" %),="" cârna="" (79="" %),="" călăraşi="" (11=""
%),="" dobreşti="" (47="" %),="" drănic="" (17="" %),="" dăbuleni="" (8="" %),="" filiaşi="" (7="" %),=""
ghindeni="" (4="" %),="" gighera="" (40="" %),="" goicea="">< 1="" %),="" gângiova="" (27="" %),=""
işalniţa="">< 1="" %),="" malu="" mare="" (4="" %),="" mârşani="" (1="" %),="" măceşu="" de="" jos=""
(41="" %),="" ostroveni="" (62="" %),="" podari="" (9="" %),="" rojişte="" (3="" %),="" sadova="" (29=""
%),="" scăeşti="" (4="" %),="" segarcea="">< 1="" %),="" teasc="" (16="" %),="" valea="" stanciului="" (19=""
%),="" vârvoru="" de="" jos="" (14="" %),="" ţuglui="" (13="">
Judeţul Olt: Ianca (5 %)
Judeţul Mehedinţi: Butoieşti (3 %)
Judeţul Gorj: Aninoasa (23 %), Borăscu (< 1="" %),="" brăneşti="" (34="" %),="" bâlteni="" (22="" %),=""
bărbăteşti="" (9="" %),="" drăguţeşti="" (14="" %),="" dăneşti="" (6="" %),="" fărcăşeşti="">< 1%),=""
ioneşti="" (13="" %),="" negomir="">< 1="" %),="" plopşoru="" (53="" %),="" săuleşti="">< 1="" %),=""
turburea="" (3="" %),="" turceni="" (27="" %),="" urdari="" (34="" %),="" ţicleni="" (23="" %),="" ţânţăreni=""
(10="">
45. ROSCI0046 Cozia
Judeţul Vâlcea: Berislăveşti (14 %), Brezoi (29 %), Băile Olăneşti (< 1="" %),="" călimăneşti="" (46="" %),=""
muereasca="">< 1="" %),="" perişani="" (11="" %),="" racoviţa="" (22="" %),="" sălătrucel="" (31="">
46. ROSCI0047 Creasta Nemirei
Judeţul Covasna: Estelnic (< 1="" %),="" lemnia="">< 1="">
Judeţul Bacău: Dofteana (5 %), Dărmăneşti (6 %), Slănic-Moldova (9 %)
47. ROSCI0048 Crişul Alb
Judeţul Arad: Chişineu-Criş (< 1="" %),="" pilu="" (3="" %),="" socodor="" (5="">
48. ROSCI0049 Crişul Negru
Judeţul Arad: Mişca (2 %), Zerind (2 %)
Judeţul Bihor: Avram Iancu (3 %), Batăr (4 %), Ciumeghiu (< 1="" %),="" cociuba="" mare="" (1="" %),=""
căpâlna="" (4="" %),="" tinca="" (3="" %),="" şoimi="">< 1="">
49. ROSCI0050 Crişul Repede amonte de Oradea
Judeţul Bihor: Aleşd (3 %), Auşeu (2 %), Aştileu (2 %), Ineu (< 1="" %),="" lugaşu="" de="" jos="" (11="" %),=""
măgeşti="">< 1="" %),="" oradea="">< 1="" %),="" oşorhei="" (2="" %),="" săcădat="" (4="" %),="" tileagd=""
(3="" %),="" vadu="" crişului="">< 1="" %),="" ţeţchea="" (2="">
50. ROSCI0051 Cuşma
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Bistriţa Bârgăului (> 99 %), Cetate (64 %), Dumitriţa (49 %), Josenii Bârgăului (39 %),
Livezile (39 %), Prundu Bârgăului (30 %), Tiha Bârgăului (33 %)
Judeţul Mureş: Răstoliţa (< 1="">
Judeţul Suceava: Poiana Stampei (< 1="">
51. ROSCI0052 Dăncioanea
Judeţul Caraş-Severin: Băuţar (2 %)
52. ROSCI0053 Dealul Alah Bair
Judeţul Constanţa: Crucea (< 1="">
53. ROSCI0054 Dealul Cetăţii Deva
Judeţul Hunedoara: Deva (2 %)
54. ROSCI0055 Dealul Cetăţii Lempeş - Mlaştina Hărman
Judeţul Braşov: Hărman (1 %), Sânpetru (10 %)
55. ROSCI0056 Dealul Ciocaş - Dealul Viţelului
Judeţul Braşov: Bod (< 1="" %),="" hărman="" (2="" %),="" sânpetru="">< 1="">
Judeţul Covasna: Ilieni (< 1="" %),="" vâlcele="" (14="">
56. ROSCI0057 Dealul Istriţa
Judeţul Buzău: Breaza (9 %), Năeni (< 1="" %),="" pietroasele="" (2="">
57. ROSCI0058 Dealul lui Dumnezeu
Judeţul Iaşi: Leţcani (< 1="" %),="" movileni="">< 1="" %),="" rediu="" (6="" %),="" româneşti="" (6="">
58. ROSCI0059 Dealul Perchiu
Judeţul Bacău: Oneşti (4 %), Târgu Trotuş (< 1="">
59. ROSCI0060 Dealurile Agighiolului
Judeţul Tulcea: Frecăţei (< 1="" %),="" mihail="" kogălniceanu="" (2="" %),="" sarichioi="">< 1="" %),=""
tulcea="" (2="" %),="" valea="" nucarilor="" (4="">
60. ROSCI0061 Defileul Crişului Negru
Judeţul Bihor: Uileacu de Beiuş (7 %), Şoimi (19 %)
61. ROSCI0062 Defileul Crişului Repede - Pădurea Craiului
Judeţul Bihor: Aştileu (30 %), Bratca (4 %), Budureasa (4 %), Bulz (50 %), Ceica (< 1="" %),="" curăţele=""><
1="" %),="" căbeşti="" (14="" %),="" dobreşti="" (45="" %),="" măgeşti="" (37="" %),="" pomezeu="" (5=""
%),="" remetea="" (25="" %),="" roşia="" (53="" %),="" vadu="" crişului="" (68="" %),="" vârciorog="" (24=""
%),="" şuncuiuş="" (81="" %),="" ţeţchea="">< 1="">
Judeţul Cluj: Poieni (< 1="">
62. ROSCI0063 Defileul Jiului
Judeţul Gorj: Bumbeşti-Jiu (48 %), Schela (< 1="">
Judeţul Hunedoara: Aninoasa (8 %), Petroşani (< 1="" %),="" vulcan="">< 1="">
63. ROSCI0064 Defileul Mureşului
Judeţul Hunedoara: Burjuc (57 %), Dobra (1 %), Gurasada (33 %), Ilia (3 %), Zam (30 %)
Judeţul Timiş: Margina (1 %), Ohaba Lungă (< 1="">
Judeţul Arad: Bata (11 %), Birchiş (7 %), Bârzava (10 %), Conop (2 %), Lipova (< 1="" %),="" petriş="" (21=""

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 4 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



%),="" săvârşin="" (34="" %),="" ususău="">< 1="" %),="" vărădia="" de="" mureş="" (63="">
64. ROSCI0065 Delta Dunării
Judeţul Constanţa: Corbu (48 %), Istria (57 %), Mihai Viteazu (57 %), Săcele (9 %)
Judeţul Tulcea: Babadag (21 %), Baia (< 1="" %),="" beştepe="" (45="" %),="" c.="" a.="" rosetti="" (=""> 99
%), Ceamurlia de Jos (47 %), Ceatalchioi (> 99 %), Chilia Veche (> 99 %), Crişan (> 99 %), Grindu (9 %), Isaccea
(25 %), Jurilovca (67 %), Luncaviţa (2 %), Mahmudia (65 %), Maliuc (> 99 %), Mihai Bravu (2 %), Murighiol (88 %),
Niculiţel (< 1="" %),="" nufăru="" (40="" %),="" pardina="" (=""> 99 %), Sarichioi (49 %), Sfântu Gheorghe (> 99
%), Somova (54 %), Sulina (> 99 %), Tulcea (31 %), Valea Nucarilor (27 %)
Judeţul Galaţi: Galaţi (< 1="">
65. ROSCI0066 Delta Dunării - zona marină
Judeţul Tulcea: C. A. Rosetti (< 1="" %),="" jurilovca="">< 1="" %),="" sfântu="" gheorghe="">< 1="" %),=""
sulina="">< 1="">
66. ROSCI0067 Deniz Tepe
Judeţul Tulcea: Mihai Bravu (< 1="" %),="" mihail="" kogălniceanu="" (3="">
67. ROSCI0068 Diosig
Judeţul Bihor: Diosig (4 %), Săcueni (< 1="">
68. ROSCI0069 Domogled - Valea Cernei
Judeţul Caraş-Severin: Băile Herculane (80 %), Cornereva (54 %), Mehadia (28 %), Teregova (< 1="" %),=""
topleţ="">< 1="" %),="" zăvoi="">< 1="">
Judeţul Mehedinţi: Balta (16 %), Cireşu (< 1="" %),="" isverna="" (18="" %),="" obârşia-cloşani="" (56="" %),=""
podeni="" (2="">
Judeţul Gorj: Padeş (71 %), Tismana (10 %)
Judeţul Hunedoara: Râu de Mori (< 1="">
69. ROSCI0070 Drocea
Judeţul Arad: Almaş (34 %), Brazii (26 %), Buteni (11 %), Bârzava (34 %), Chisindia (48 %), Gurahonţ (4 %),
Săvârşin (17 %), Vărădia de Mureş (< 1="">
70. ROSCI0071 Dumbrăveni - Valea Urluia - Lacul Vederoasa
Judeţul Constanţa: Adamclisi (17 %), Aliman (45 %), Chirnogeni (6 %), Cobadin (5 %), Deleni (14 %), Dobromir (3
%), Dumbrăveni (48 %), Independenţa (8 %), Ion Corvin (13 %), Rasova (5 %)
71. ROSCI0072 Dunele de nisip de la Hanul Conachi
Judeţul Galaţi: Fundeni (6 %)
72. ROSCI0073 Dunele marine de la Agigea
Judeţul Constanţa: Agigea (< 1="">
73. ROSCI0074 Făgetul Clujului - Valea Morii
Judeţul Cluj: Ciurila (2 %), Cluj-Napoca (6 %), Feleacu (5 %), Floreşti (1 %), Tureni (< 1="">
74. ROSCI0075 Pădurea Pătrăuţi
Judeţul Suceava: Adâncata (15 %), Calafindeşti (3 %), Dărmăneşti (7 %), Grămeşti (< 1="" %),="">
Dragomirnei (46 %), Pătrăuţi (48 %), Suceava (< 1="" %),="" zamostea="" (32="" %),="" zvoriştea="" (17=""
%),="" şerbăuţi="" (24="">
75. ROSCI0076 Dealul Mare - Hârlău
Judeţul Iaşi: Deleni (47 %), Hârlău (5 %), Lespezi (< 1="" %),="" sireţel="" (32="">
Judeţul Suceava: Dolhasca (15 %)
Judeţul Botoşani: Copălău (< 1="" %),="" corni="" (29="" %),="" coşula="" (50="" %),="" cristeşti="" (2=""
%),="" curteşti="" (8="" %),="" flămânzi="" (5="" %),="" frumuşica="" (42="" %),="" tudora="" (40="" %),=""
vlădeni="" (2="" %),="" vorona="" (23="">
76. ROSCI0077 Fânaţele Bârca
Judeţul Iaşi: Miroslava (< 1="" %),="" mogoşeşti="" (2="" %),="" voineşti="">< 1="">
77. ROSCI0079 Fânaţele de pe Dealul Corhan - Săbed
Judeţul Mureş: Ceuaşu de Câmpie (5 %), Şincai (< 1="">
78. ROSCI0080 Fânaţurile de la Glodeni
Judeţul Vaslui: Negreşti (< 1="" %),="" rebricea="">< 1="">
79. ROSCI0081 Fâneţele seculare Frumoasa
Judeţul Suceava: Moara (< 1="">
80. ROSCI0082 Fâneţele seculare Ponoare
Judeţul Suceava: Bosanci (< 1="">
81. ROSCI0083 Fântâniţa Murfatlar
Judeţul Constanţa: Ciocârlia (< 1="" %),="" murfatlar="" (9="">
82. ROSCI0084 Ferice - Plai
Judeţul Bihor: Budureasa (6 %), Curăţele (< 1="">
83. ROSCI0085 Frumoasa
Judeţul Vâlcea: Brezoi (5 %), Câineni (5 %), Malaia (4 %), Voineasa (48 %)
Judeţul Hunedoara: Beriu (< 1="" %),="" orăştioara="" de="" sus="" (10="" %),="" petrila="">< 1="" %),=""
petroşani="">< 1="">
Judeţul Sibiu: Boiţa (88 %), Cisnădie (52 %), Cristian (34 %), Gura Râului (55 %), Jina (84 %), Orlat (29 %), Râu
Sadului (44 %), Răşinari (42 %), Sadu (20 %), Sibiu (8 %), Sălişte (22 %), Tilişca (15 %), Tălmaciu (85 %), Şelimbăr
(< 1="">
Judeţul Alba: Cugir (22 %), Pianu (1 %), Săsciori (< 1="" %),="" şugag="" (72="">
84. ROSCI0086 Găina - Lucina
Judeţul Suceava: Cârlibaba (< 1="" %),="" moldova-suliţa="" (8="">
85. ROSCI0087 Grădiştea Muncelului - Ciclovina
Judeţul Hunedoara: Baru (41 %), Beriu (< 1="" %),="" boşorod="" (42="" %),="" băniţa="" (62="" %),=""
orăştioara="" de="" sus="" (59="" %),="" petrila="" (2="" %),="" petroşani="" (5="" %),="" pui="" (38="">
Judeţul Alba: Cugir (< 1="">

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 5 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



86. ROSCI0088 Gura Vedei - Şaica - Slobozia
Judeţul Teleorman: Bragadiru (< 1="" %),="" bujoru="">< 1="" %),="" năsturelu="" (14="" %),="" pietroşani=""
(14="">
Judeţul Giurgiu: Giurgiu (2 %), Gostinu (22 %), Găujani (7 %), Malu (13 %), Oinacu (9 %), Prundu (8 %), Slobozia
(9 %), Vedea (13 %)
Judeţul Călăraşi: Chirnogi (2 %)
87. ROSCI0089 Gutâi - Creasta Cocoşului
Judeţul Maramureş: Budeşti (< 1="" %),="" cavnic="" (2="" %),="" deseşti="" (2="" %),="" ocna="" şugatag=""
(1="" %),="" şişeşti="" (2="">
88. ROSCI0090 Harghita Mădăraş
Judeţul Harghita: Cârţa (2 %), Căpâlniţa (27 %), Dăneşti (34 %), Mădăraş (46 %), Racu (15 %), Siculeni (5 %),
Suseni (6 %), Vlăhiţa (8 %), Zetea (17 %)
89. ROSCI0091 Herculian
Judeţul Covasna: Brăduţ (46 %), Băţani (23 %)
Judeţul Harghita: Mereşti (< 1="" %),="" miercurea="" ciuc="">< 1="" %),="" sâncrăieni="">< 1="" %),=""
sânsimion="">< 1="" %),="" sântimbru="">< 1="" %),="" tuşnad="">< 1="">
90. ROSCI0092 Igniş
Judeţul Maramureş: Baia Mare (< 1="" %),="" câmpulung="" la="" tisa="" (3="" %),="" deseşti="" (25="" %),=""
giuleşti="" (31="" %),="" ocna="" şugatag="" (33="" %),="" sarasău="">< 1="" %),="" sighetu="" marmaţiei=""
(39="" %),="" săpânţa="" (36="">
91. ROSCI0093 Insulele Stepice Şura Mică - Slimnic
Judeţul Sibiu: Sibiu (< 1="" %),="" slimnic="">< 1="" %),="" şura="" mare="" (3="" %),="" şura="" mică=""><
1="">
92. ROSCI0094 Izvoarele sulfuroase submarine de la Mangalia
Judeţul Constanţa: Mangalia (< 1="">
93. ROSCI0095 La Sărătura
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Şintereag (< 1="">
94. ROSCI0096 Lacul Bâlbâitoarea
Judeţul Prahova: Starchiojd (< 1="">
95. ROSCI0097 Lacul Negru
Judeţul Vrancea: Nistoreşti (< 1="" %),="" pauleşti="">< 1="">
96. ROSCI0098 Lacul Peţea
Judeţul Bihor: Oradea (< 1="" %),="" sânmartin="">< 1="">
97. ROSCI0099 Lacul Ştiucilor - Sic - Puini - Bonţida
Judeţul Cluj: Bonţida (16 %), Căianu (< 1="" %),="" fizeşu="" gherlii="" (3="" %),="" geaca="" (5="" %),=""
gherla="" (2="" %),="" jucu="" (6="" %),="" pălatca="">< 1="" %),="" sic="" (16="" %),="" ţaga="" (4="">
98. ROSCI0100 Lacurile Fărăgău - Glodeni
Judeţul Mureş: Băla (< 1="" %),="" fărăgău="" (1="" %),="" glodeni="" (2="" %),="" voivodeni="" (2="">
99. ROSCI0101 Larion
Judeţul Suceava: Coşna (3 %), Poiana Stampei (1 %)
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Lunca Ilvei (18 %)
100. ROSCI0102 Leaota
Judeţul Argeş: Dragoslavele (3 %)
Judeţul Dâmboviţa: Moroeni (1 %)
Judeţul Braşov: Fundata (< 1="" %),="" moieciu="" (6="">
101. ROSCI0103 Lunca Buzăului
Judeţul Buzău: Berca (2 %), Buzău (4 %), C. A. Rosetti (6 %), Cilibia (7 %), Cislău (2 %), Gălbinaşi (9 %), Măgura
(6 %), Mărăcineni (10 %), Nehoiu (< 1="" %),="" pârscov="" (2="" %),="" pănătău="" (3="" %),="" pătârlagele=""
(2="" %),="" robeasca="" (19="" %),="" siriu="">< 1="" %),="" săgeata="" (9="" %),="" săpoca="" (10=""
%),="" unguriu="" (8="" %),="" vadu="" paşii="" (6="" %),="" verneşti="" (2="" %),="" vipereşti="" (4="">
Judeţul Brăila: Făurei (8 %), Galbenu (< 1="" %),="" jirlău="" (9="" %),="" surdila-greci="" (2="" %),="" vişani=""
(2="">
102. ROSCI0104 Lunca Inferioară a Crişului Repede
Judeţul Bihor: Borş (< 1="" %),="" girişu="" de="" criş="" (7="" %),="" oradea="">< 1="" %),="" sântandrei=""
(7="" %),="" toboliu="" (3="">
103. ROSCI0105 Lunca Joasă a Prutului
Judeţul Tulcea: Grindu (< 1="">
Judeţul Galaţi: Cavadineşti (11 %), Folteşti (3 %), Frumuşiţa (5 %), Galaţi (7 %), Măstăcani (3 %), Oancea (15 %),
Suceveni (6 %), Tuluceşti (< 1="" %),="" vlădeşti="" (9="">
Judeţul Vaslui: Blăgeşti (< 1="" %),="" murgeni="">< 1="">
104. ROSCI0106 Lunca Mijlocie a Argeşului
Judeţul Giurgiu: Floreşti-Stoeneşti (< 1="" %),="" găiseni="" (8="" %),="" vânătorii="" mici="" (3="">
Judeţul Dâmboviţa: Corbii Mari (3 %), Costeştii din Vale (6 %), Găeşti (< 1="" %),="" mogoşani="" (12="" %),=""
mătăsaru="" (5="" %),="" odobeşti="" (15="" %),="" petreşti="" (10="" %),="" potlogi="" (5="" %),="" ulieşti=""
(6="">
105. ROSCI0107 Lunca Mirceşti
Judeţul Iaşi: Mirceşti (2 %)
106. ROSCI0108 Lunca Mureşului Inferior
Judeţul Timiş: Cenad (13 %), Periam (3 %), Saravale (3 %), Sânnicolau Mare (< 1="" %),="" sânpetru="" mare=""
(10="">
Judeţul Arad: Arad (7 %), Felnac (30 %), Nădlac (3 %), Pecica (15 %), Secusigiu (38 %), Semlac (8 %), Zădăreni
(16 %), Şeitin (11 %)
107. ROSCI0109 Lunca Timişului

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 6 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Timiş: Belinţ (< 1="" %),="" boldur="" (1="" %),="" bucovăţ="" (2="" %),="" buziaş="" (3="" %),=""
chevereşu="" mare="" (17="" %),="" ciacova="" (5="" %),="" coşteiu="" (1="" %),="" foeni="" (2="" %),=""
ghilad="" (3="" %),="" giera="" (1="" %),="" giroc="" (12="" %),="" giulvăz="" (5="" %),="" lugoj="">< 1=""
%),="" moşniţa="" nouă="" (14="" %),="" parţa="" (4="" %),="" peciu="" nou="" (1="" %),="" pădureni=""
(28="" %),="" racoviţa="" (14%),="" recaş="">< 1="" %),="" sacoşu="" turcesc="" (5="" %),="" topolovăţu=""
mare="">< 1="" %),="" şag="" (9="">
108. ROSCI0110 Măgurile Băiţei
Judeţul Hunedoara: Băiţa (2 %)
109. ROSCI0111 Mestecănişul de la Reci
Judeţul Covasna: Ozun (16 %), Reci (16 %)
110. ROSCI0112 Mlaca Tătarilor
Judeţul Sibiu: Arpaşu de Jos (< 1="">
111. ROSCI0113 Mlaştina după Luncă
Judeţul Harghita: Suseni (< 1="" %),="" voşlăbeni="" (3="">
112. ROSCI0114 Mlaştina Hergheliei - Obanul Mare şi Peştera Movilei
Judeţul Constanţa: Mangalia (4 %)
113. ROSCI0115 Mlaştina Satchinez
Judeţul Timiş: Biled (< 1="" %),="" orţişoara="" (1="" %),="" satchinez="" (14="" %),="" variaş="" (2="">
Judeţul Arad: Vinga (3 %)
114. ROSCI0116 Molhaşurile Căpăţânei
Judeţul Alba: Bistra (4 %)
Judeţul Cluj: Măguri-Răcătău (< 1="">
115. ROSCI0117 Movila lui Burcel
Judeţul Vaslui: Micleşti (< 1="">
116. ROSCI0118 Movilele de la Păucea
Judeţul Sibiu: Blăjel (< 1="">
117. ROSCI0119 Muntele Mare
Judeţul Alba: Bistra (4 %), Lupşa (< 1="" %),="" poşaga="" (5="">
Judeţul Cluj: Valea Ierii (3 %)
118. ROSCI0120 Muntele Tâmpa
Judeţul Braşov: Braşov (1 %)
119. ROSCI0121 Muntele Vulcan
Judeţul Hunedoara: Blăjeni (< 1="" %),="" buceş="">< 1="">
Judeţul Alba: Ciuruleasa (< 1="">
120. ROSCI0122 Munţii Făgăraş
Judeţul Argeş: Albeştii de Muscel (< 1="" %),="" arefu="" (89="" %),="" berevoeşti="">< 1="" %),="" brăduleţ=""
(7="" %),="" lereşti="" (38="" %),="" nucşoara="" (85="" %),="" rucăr="" (54="" %),="" sălătrucu="" (62=""
%),="" valea="" mare="" pravăţ="" (4="">
Judeţul Vâlcea: Boişoara (33 %), Câineni (45 %), Perişani (47 %), Titeşti (< 1="">
Judeţul Braşov: Drăguş (42 %), Hârseni (58 %), Lisa (56 %), Recea (48 %), Sâmbăta de Sus (50 %), Ucea (40 %),
Viştea (30 %), Zărneşti (17 %), Şinca (35 %), Şinca Nouă (5 %)
Judeţul Sibiu: Arpaşu de Jos (36 %), Avrig (25 %), Boiţa (< 1="" %),="" cârţişoara="" (64="" %),=""
porumbacu="" de="" jos="" (42="" %),="" racoviţa="" (24="" %),="" turnu="" roşu="" (51="">
121. ROSCI0123 Munţii Măcinului
Judeţul Tulcea: Cerna (23 %), Greci (42 %), Hamcearca (35 %), Horia (< 1="" %),="" jijila="" (5="" %),=""
luncaviţa="" (16="" %),="" măcin="" (16="" %),="" turcoaia="" (2="">
122. ROSCI0124 Munţii Maramureşului
Judeţul Maramureş: Bistra (78 %), Borşa (53 %), Leordina (1 %), Moisei (6 %), Petrova (2 %), Poienile de sub
Munte (88 %), Repedea (82 %), Ruscova (28 %), Săcel (< 1="" %),="" vişeu="" de="" jos="" (1="" %),=""
vişeu="" de="" sus="" (84="">
Judeţul Suceava: Cârlibaba (< 1="">
123. ROSCI0125 Munţii Rodnei
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Maieru (56%), Parva (17%), Rebrişoara (32%), Rodna (55 %), Romuli (8 %), Sângeorz- Băi
(39 %), Telciu (11%), Şanţ (31 %)
Judeţul Maramureş: Borşa (10 %), Moisei (42 %), Săcel (9 %)
Judeţul Suceava: Cârlibaba (< 1="">
124. ROSCI0126 Munţii Ţarcu
Judeţul Caraş-Severin: Armeniş (35 %), Bolvaşniţa (62 %), Băuţar (< 1="" %),="" cornereva="" (1="" %),=""
marga="">< 1="" %),="" slatina-="" timiş="" (26="" %),="" teregova="" (43="" %),="" turnu="" ruieni="" (39=""
%),="" zăvoi="" (60="">
Judeţul Gorj: Padeş (< 1="">
Judeţul Hunedoara: Râu de Mori (< 1="">
125. ROSCI0127 Muntioru Ursoaia
Judeţul Buzău: Bisoca (2 %)
Judeţul Vrancea: Vintileasca (< 1="">
126. ROSCI0128 Nordul Gorjului de Est
Judeţul Vâlcea: Malaia (< 1="" %),="" vaideeni="" (11="">
Judeţul Gorj: Baia de Fier (83 %), Bumbeşti-Jiu (15 %), Crasna (61 %), Muşeteşti (58 %), Novaci (53 %), Polovragi
(77 %)
Judeţul Hunedoara: Petroşani (< 1="">
127. ROSCI0129 Nordul Gorjului de Vest
Judeţul Gorj: Bumbeşti-Jiu (7 %), Godineşti (8 %), Padeş (23 %), Peştişani (69 %), Runcu (86 %), Schela (84 %),
Stăneşti (67 %), Tismana (82 %), Turcineşti (2 %)

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 7 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Mehedinţi: Baia de Aramă (< 1="">
Judeţul Hunedoara: Lupeni (< 1="" %),="" uricani="" (3="" %),="" vulcan="">< 1="">
128. ROSCI0130 Oituz - Ojdula
Judeţul Covasna: Breţcu (53 %), Ghelinţa (< 1="" %),="" lemnia="" (14="" %),="" ojdula="" (70="">
Judeţul Vrancea: Tulnici (< 1="">
Judeţul Bacău: Mănăstirea Caşin (< 1="" %),="" oituz="">< 1="" %),="" slănic-moldova="">< 1="">
129. ROSCI0131 Olteniţa - Mostiştea - Chiciu
Judeţul Călăraşi: Alexandru Odobescu (1 %), Chiselet (13 %), Ciocăneşti (11 %), Cuza Voda (2 %), Călăraşi (< 1=""
%),="" dorobanţu="" (12="" %),="" frăsinet="" (9="" %),="" grădiştea="" (7="" %),="" independenţa="">< 1=""
%),="" mânăstirea="" (18="" %),="" olteniţa="" (7="" %),="" spanţov="" (8="" %),="" ulmu="" (13="" %),=""
valea="" argovei="" (9="">
Judeţul Constanţa: Ostrov (< 1="">
130. ROSCI0132 Oltul Mijlociu - Cibin - Hârtibaciu
Judeţul Vâlcea: Câineni (< 1="" %),="" racoviţa="" (2="">
Judeţul Sibiu: Alţina (< 1="" %),="" arpaşu="" de="" jos="">< 1="" %),="" avrig="" (1="" %),="" boiţa=""><
1="" %),="" bârghiş="">< 1="" %),="" cisnădie="" (2="" %),="" cârţa="" (4="" %),="" marpod="">< 1=""
%),="" nocrich="">< 1="" %),="" porumbacu="" de="" jos="">< 1="" %),="" racoviţa="" (2="" %),="" roşia="">
< 1="" %),="" sadu="" (9="" %),="" turnu="" roşu="" (1="" %),="" tălmaciu="">< 1="" %),="" şelimbăr=""
(4="">
Judeţul Braşov: Beclean (3 %), Făgăraş (1 %), Mândra (2 %), Ucea (1 %), Viştea (1 %), Voila (2 %), Şercaia (<
1="">
131. ROSCI0133 Pădurea Bădeana
Judeţul Vaslui: Pogoneşti (< 1="" %),="" tutova="" (1="">
132. ROSCI0134 Pădurea Balta - Munteni
Judeţul Galaţi: Negrileşti (2 %)
133. ROSCI0135 Pădurea Bârnova - Repedea
Judeţul Iaşi: Bârnova (31 %), Ciurea (27 %), Comarna (< 1="" %),="" dobrovăţ="" (49="" %),="" grajduri=""
(34="" %),="" iaşi="">< 1="" %),="" mogoşeşti="">< 1="" %),="" schitu="" duca="" (31="" %),="" scânteia="">
< 1="" %),="" tomeşti="">< 1="">
Judeţul Vaslui: Tăcuta (< 1="">
134. ROSCI0136 Pădurea Bejan
Judeţul Hunedoara: Cârjiţi (< 1="" %),="" deva="" (1="">
135. ROSCI0137 Pădurea Bogăţii
Judeţul Braşov: Apaţa (< 1="" %),="" comăna="">< 1="" %),="" crizbav="">< 1="" %),="" feldioara="">< 1=""
%),="" hoghiz="" (22="" %),="" măieruş="" (38="">
136. ROSCI0138 Pădurea Bolintin
Judeţul Giurgiu: Bolintin-Vale (21 %), Bucşani (7 %), Crevedia Mare (27 %), Grădinari (3 %), Găiseni (36 %),
Ogrezeni (9 %), Vânătorii Mici (6 %)
137. ROSCI0139 Pădurea Breana - Roşcani
Judeţul Galaţi: Băneasa (2 %)
138. ROSCI0140 Pădurea Călugărească
Judeţul Olt: Drăgăneşti-Olt (< 1="" %),="" dăneasa="" (12="" %),="" radomireşti="">< 1="" %),=""
stoicăneşti="">< 1="">
139. ROSCI0141 Pădurea Ciornohal
Judeţul Botoşani: Călăraşi (5 %), Santa Mare (< 1="">
140. ROSCI0142 Pădurea Dălhăuţi
Judeţul Vrancea: Coteşti (< 1="" %),="" cârligele="" (5="">
141. ROSCI0143 Pădurea de gorun şi stejar de la Dosul Fânaţului
Judeţul Braşov: Şoarş (< 1="">
142. ROSCI0144 Padurea de gorun şi stejar de pe Dealul Purcăretului
Judeţul Braşov: Beclean (< 1="" %),="" cincu="">< 1="" %),="" voila="">< 1="">
143. ROSCI0145 Pădurea de la Alparea
Judeţul Bihor: Copăcel (< 1="" %),="" oşorhei="" (7="">
144. ROSCI0146 Pădurea de stejar pufos de la Hoia
Judeţul Cluj: Baciu (< 1="" %),="" floreşti="">< 1="">
145. ROSCI0147 Padurea de stejar pufos de la Mirăslău
Judeţul Alba: Mirăslău (< 1="">
146. ROSCI0148 Pădurea de stejar pufos de la Petiş
Judeţul Sibiu: Şeica Mare (< 1="">
147. ROSCI0149 Pădurea Eseschioi - Lacul Bugeac
Judeţul Constanţa: Lipniţa (1 %), Ostrov (16 %)
148. ROSCI0151 Pădurea Gârboavele
Judeţul Galaţi: Tuluceşti (3 %)
149. ROSCI0152 Pădurea Floreanu - Frumuşica - Ciurea
Judeţul Iaşi: Dagâţa (10 %), Dumeşti (16 %), Horleşti (35 %), Mădârjac (71 %), Popeşti (22 %), Sineşti (49 %),
Tansa (< 1="" %),="" voineşti="" (9="" %),="" ţibana="" (14="" %),="" ţibăneşti="" (24="">
Judeţul Neamţ: Stăniţa (27 %)
150. ROSCI0153 Pădurea Glodeasa
Judeţul Prahova: Valea Doftanei (2 %)
151. ROSCI0154 Pădurea Glodeni
Judeţul Mureş: Ceuaşu de Câmpie (1 %), Glodeni (17 %), Târgu Mureş (< 1="">
152. ROSCI0155 Pădurea Goronişte
Judeţul Bihor: Husasău de Tinca (< 1="" %),="" tinca="" (7="" %),="" tulca="">< 1="">

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 8 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



153. ROSCI0156 Munţii Goşman
Judeţul Neamţ: Alexandru cel Bun (53 %), Dumbrava Roşie (19 %), Piatra Şoimului (56 %), Piatra-Neamţ (26 %),
Pângăraţi (10 %), Tarcău (< 1="">
154. ROSCI0157 Pădurea Hagieni - Cotul Văii
Judeţul Constanţa: Albeşti (17 %), Limanu (12 %), Mangalia (2 %), Negru Vodă (4 %), Pecineaga (< 1="">
155. ROSCI0158 Pădurea Bălteni - Hârboanca
Judeţul Vaslui: Bălteni (15 %), Deleşti (1 %), Puşcaşi (< 1="" %),="" vaslui="">< 1="" %),="" ştefan="" cel=""
mare="">< 1="">
156. ROSCI0159 Pădurea Homiţa
Judeţul Iaşi: Cristeşti (< 1="" %),="" moţca="">< 1="">
157. ROSCI0160 Pădurea Icuşeni
Judeţul Iaşi: Golăieşti (< 1="">
158. ROSCI0161 Pădurea Medeleni
Judeţul Iaşi: Golăieşti (< 1="" %),="" victoria="" (2="">
159. ROSCI0162 Lunca Siretului Inferior
Judeţul Brăila: Măxineni (5 %), Siliştea (3 %), Vădeni (5 %)
Judeţul Galaţi: Braniştea (10 %), Cosmeşti (27 %), Fundeni (9 %), Independenţa (19 %), Iveşti (5 %), Lieşti (3 %),
Movileni (34 %), Nicoreşti (16 %), Nămoloasa (16 %), Piscu (8 %), Poiana (39 %), Slobozia Conachi (< 1="" %),=""
tudor="" vladimirescu="" (19="" %),="" umbrăreşti="" (17="" %),="" şendreni="" (3="">
Judeţul Vrancea: Adjud (28 %), Bilieşti (26 %), Garoafa (16 %), Homocea (9 %), Măicăneşti (< 1="" %),=""
mărăşeşti="" (18="" %),="" năneşti="" (13="" %),="" ploscuţeni="" (30="" %),="" pufeşti="" (18="" %),=""
rugineşti="" (7="" %),="" suraia="" (13="" %),="" vulturu="" (4="" %),="" vânători="" (11="">
Judeţul Bacău: Urecheşti (9 %)
160. ROSCI0163 Pădurea Mogoş - Mâţele
Judeţul Galaţi: Scânteieşti (1 %)
161. ROSCI0164 Pădurea Plopeni
Judeţul Prahova: Băicoi (1 %), Cocorăştii Mislii (< 1="" %),="" plopeni="">< 1="">
162. ROSCI0165 Pădurea Pogăneşti
Judeţul Galaţi: Suceveni (3 %)
163. ROSCI0166 Pădurea Reşca Hotărani
Judeţul Olt: Dobrosloveni (14 %), Fălcoiu (< 1="" %),="" fărcaşele="" (16="" %),="" mărunţei="">< 1="">
164. ROSCI0167 Pădurea Roşcani
Judeţul Iaşi: Roşcani (1 %)
165. ROSCI0168 Pădurea Sarului
Judeţul Olt: Bobiceşti (21 %), Cârlogani (< 1="" %),="" găneasa="" (21="" %),="" morunglav="" (62="" %),=""
piatra-olt="" (7="" %),="" pleşoiu="">< 1="">
Judeţul Vâlcea: Laloşu (< 1="">
166. ROSCI0169 Pădurea Seaca - Movileni
Judeţul Vaslui: Coroieşti (< 1="">
167. ROSCI0170 Pădurea şi mlaştinile eutrofe de la Prejmer
Judeţul Braşov: Hărman (2 %), Prejmer (4 %)
168. ROSCI0171 Pădurea şi pajiştile de la Mârzeşti
Judeţul Iaşi: Popricani (< 1="" %),="" rediu="" (4="">
169. ROSCI0172 Pădurea şi Valea Canaraua Fetii - Iortmac
Judeţul Constanţa: Aliman (8 %), Băneasa (23 %), Dobromir (1 %), Ion Corvin (17 %), Lipniţa (21 %), Oltina (34
%)
170. ROSCI0173 Pădurea Stârmina
Judeţul Mehedinţi: Burila Mare (2 %), Devesel (7 %), Hinova (23 %), Rogova (5 %)
171. ROSCI0174 Pădurea Studiniţa
Judeţul Olt: Studina (2 %)
172. ROSCI0175 Pădurea Tălăşmani
Judeţul Galaţi: Bereşti (1 %)
Judeţul Vaslui: Vinderei (< 1="">
173. ROSCI0176 Pădurea Tătăruşi
Judeţul Iaşi: Cristeşti (< 1="" %),="" tătăruşi="">< 1="" %),="" valea="" seacă="">< 1="">
174. ROSCI0177 Pădurea Topana
Judeţul Olt: Topana (26 %)
Judeţul Argeş: Ciomăgeşti (< 1="" %),="" uda="">< 1="">
175. ROSCI0178 Pădurea Torceşti
Judeţul Galaţi: Iveşti (< 1="" %),="" umbrăreşti="" (2="">
176. ROSCI0179 Pădurea Troianu
Judeţul Teleorman: Troianul (1 %)
177. ROSCI0181 Pădurea Uricani
Judeţul Iaşi: Miroslava (1 %)
178. ROSCI0182 Pădurea Verdele
Judeţul Vrancea: Nistoreşti (1 %)
179. ROSCI0183 Pădurea Vlădila
Judeţul Olt: Redea (< 1="" %),="" vlădila="" (16="">
180. ROSCI0184 Pădurea Zamostea - Lunca
Judeţul Suceava: Grămeşti (< 1="" %),="" zamostea="" (4="" %),="" zvoriştea="">< 1="">
Judeţul Botoşani: Cândeşti (< 1="" %),="" vârfu="" câmpului="">< 1="">
181. ROSCI0185 Păduricea de la Santău
Judeţul Bihor: Borş (2 %)

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 9 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



182. ROSCI0186 Pădurile de Stejar Pufos de pe Târnava Mare
Judeţul Sibiu: Dumbrăveni (< 1="" %),="" hoghilag="" (1="">
Judeţul Mureş: Bălăuşeri (< 1="" %),="" daneş="" (1="" %),="" nadeş="">< 1="" %),="" sighişoara="">< 1=""
%),="" viişoara="">< 1="">
183. ROSCI0187 Pajiştile lui Suciu
Judeţul Alba: Blaj (< 1="" %),="" bucerdea="" grânoasă="" (20="" %),="" fărău="" (15="" %),="" hopârta=""
(45="" %),="" jidvei="">< 1="" %),="" lopadea="" nouă="" (48="" %),="" rădeşti="" (21="" %),="" sâncel=""
(26="" %),="" teiuş="" (1="" %),="" şona="" (44="">
184. ROSCI0188 Parâng
Judeţul Gorj: Baia de Fier (< 1="" %),="" bumbeşti-jiu="" (5="" %),="" crasna="" (13="" %),="" muşeteşti=""><
1="" %),="" novaci="" (29="">
Judeţul Vâlcea: Malaia (11 %), Voineasa (14 %)
Judeţul Hunedoara: Petrila (18 %), Petroşani (26 %)
185. ROSCI0189 Pârâul Barlangos
Judeţul Harghita: Suseni (< 1="">
186. ROSCI0190 Penteleu
Judeţul Covasna: Comandău (< 1="" %),="" zagon="">< 1="">
Judeţul Buzău: Gura Teghii (24 %)
187. ROSCI0191 Peştera Limanu
Judeţul Constanţa: Limanu (< 1="" %),="" mangalia="">< 1="">
188. ROSCI0192 Peştera Măgurici
Judeţul Sălaj: Ileanda (< 1="">
Judeţul Maramureş: Boiu Mare (< 1="" %),="" valea="" chioarului="">< 1="">
189. ROSCI0193 Peştera Tăuşoare
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Rebrişoara (< 1="">
190. ROSCI0194 Piatra Craiului
Judeţul Argeş: Dragoslavele (9 %), Dâmbovicioara (74 %), Rucăr (14 %)
Judeţul Braşov: Bran (2 %), Fundata (12 %), Moieciu (19 %), Zărneşti (17 %)
191. ROSCI0195 Piatra Mare
Judeţul Braşov: Predeal (10 %), Săcele (10 %)
192. ROSCI0196 Pietrosul Broştenilor - Cheile Zugrenilor
Judeţul Suceava: Crucea (1 %), Dorna-Arini (2 %)
193. ROSCI0197 Plaja submersă Eforie Nord - Eforie Sud
Judeţul Constanţa: Eforie (< 1="">
194. ROSCI0198 Platoul Mehedinţi
Judeţul Mehedinţi: Baia de Aramă (74 %), Bala (3 %), Balta (73 %), Cireşu (> 99 %), Godeanu (69 %), Iloviţa (35
%), Isverna (77 %), Izvoru Bârzii (13 %), Obârşia-Cloşani (44 %), Podeni (98 %), Ponoarele (63 %)
Judeţul Caraş-Severin: Băile Herculane (< 1="" %),="" mehadia="">< 1="" %),="" topleţ="">< 1="">
Judeţul Gorj: Padeş (5 %)
195. ROSCI0199 Platoul Meledic
Judeţul Buzău: Lopătari (< 1="" %),="" mânzăleşti="" (1="">
196. ROSCI0200 Platoul Vaşcău
Judeţul Arad: Dezna (< 1="" %),="" gurahonţ="">< 1="">
Judeţul Bihor: Criştioru de Jos (2 %), Cărpinet (55 %), Vaşcău (15 %)
197. ROSCI0201 Podişul Nord Dobrogean
Judeţul Constanţa: Pantelimon (< 1="" %),="" vulturu="">< 1="">
Judeţul Tulcea: Babadag (38 %), Baia (29 %), Beidaud (22 %), Casimcea (23 %), Ceamurlia de Jos (1 %), Cerna (8
%), Ciucurova (68 %), Dorobanţu (46 %), Dăeni (< 1="" %),="" frecăţei="" (11="" %),="" hamcearca="" (39=""
%),="" horia="" (27="" %),="" isaccea="" (21="" %),="" izvoarele="" (48="" %),="" jurilovca="" (2="" %),=""
luncaviţa="" (14="" %),="" mihai="" bravu="" (5="" %),="" nalbant="" (40="" %),="" niculiţel="" (47="" %),=""
ostrov="" (5="" %),="" peceneaga="" (14="" %),="" sarichioi="" (11="" %),="" slava="" cercheză="" (65=""
%),="" somova="" (4%),="" stejaru="" (45%),="" topolog="" (24="" %),="" valea="" teilor="" (59="">
198. ROSCI0202 Silvostepa Olteniei
Judeţul Dolj: Brabova (< 1="" %),="" carpen="" (5="" %),="" cioroiaşi="">< 1="" %),="" orodel="">< 1=""
%),="" perişor="" (43="" %),="" pleniţa="" (10="" %),="" radovan="" (24="" %),="" seaca="" de="" pădure=""
(26="" %),="" sălcuţa="" (7="" %),="" vela="" (3="" %),="" verbiţa="" (34="" %),="" vârvoru="" de="" jos=""><
1="" %),="" întorsura="">< 1="">
Judeţul Mehedinţi: Bălăciţa (< 1="">
199. ROSCI0203 Poiana cu narcise de la Negraşi
Judeţul Argeş: Negraşi (< 1="">
200. ROSCI0204 Poiana Muntioru
Judeţul Vrancea: Andreiaşu de Jos (< 1="" %),="" nereju="">< 1="" %),="" vintileasca="">< 1="">
201. ROSCI0205 Poienile cu narcise de la Dumbrava Vadului
Judeţul Braşov: Mândra (< 1="" %),="" şercaia="" (4="" %),="" şinca="">< 1="">
202. ROSCI0206 Porţile de Fier
Judeţul Mehedinţi: Brezniţa-Ocol (22 %), Drobeta-Turnu Severin (52 %), Dubova (94 %), Eşelniţa (58 %), Iloviţa (65
%), Izvoru Bârzii (< 1="" %),="" orşova="" (83="" %),="" sviniţa="" (=""> 99 %)
Judeţul Caraş-Severin: Berzasca (93 %), Bănia (< 1="" %),="" coronini="" (=""> 99 %), Cărbunari (35 %), Gârnic
(> 99 %), Moldova Nouă (85 %), Naidăş (< 1="" %),="" pojejena="" (99="" %),="" sasca="" montană="">< 1=""
%),="" sicheviţa="" (85="" %),="" socol="" (19="" %),="" topleţ="" (9="" %),="" şopotu="" nou="" (28="">
203. ROSCI0207 Postăvarul
Judeţul Braşov: Braşov (3 %), Predeal (6 %), Râşnov (< 1="" %),="" săcele="">< 1="">
204. ROSCI0208 Putna - Vrancea

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 10 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Buzău: Gura Teghii (< 1="">

205. ROSCI0209 Racâş - Hida
Judeţul Sălaj: Bălan (1 %), Hida (1 %)
206. ROSCI0210 Râpa Lechinţa
Judeţul Mureş: Cuci (< 1="" %),="" iernut="" (2="">
207. ROSCI0211 Podişul Secaşelor
Judeţul Sibiu: Apoldu de Jos (14 %), Loamneş (7 %), Ludoş (12 %), Ocna Sibiului (< 1="" %),="" păuca="" (11="">
Judeţul Alba: Alba Iulia (2 %), Berghin (3 %), Blaj (< 1="" %),="" cergău="">< 1="" %),="" daia="" română=""
(5="" %),="" doştat="" (18="" %),="" ohaba="" (4="" %),="" roşia="" de="" secaş="" (10="" %),="" sebeş=""
(4="" %),="" şpring="" (21="">
208. ROSCI0212 Rarău - Giumalău
Judeţul Suceava: Crucea (4 %), Câmpulung Moldovenesc (4 %), Dorna-Arini (< 1="" %),="" pojorâta="" (3=""
%),="" stulpicani="" (5="">
209. ROSCI0213 Râul Prut
Judeţul Galaţi: Cavadineşti (< 1="">
Judeţul Vaslui: Berezeni (2 %), Drânceni (6 %), Duda-Epureni (< 1="" %),="" fălciu="" (12="" %),="" lunca=""
banului="" (6="" %),="" murgeni="" (13="" %),="" stănileşti="" (9="" %),="" vetrişoaia="" (10="">
Judeţul Iaşi: Bivolari (5 %), Golăieşti (7 %), Gorban (16 %), Grozeşti (6 %), Prisăcani (12 %), Probota (< 1=""
%),="" trifeşti="" (11="" %),="" ungheni="" (3="" %),="" victoria="" (10="" %),="" ţuţora="" (10="">
210. ROSCI0214 Râul Tur
Judeţul Satu Mare: Agriş (19 %), Botiz (< 1="" %),="" călineşti-oaş="" (42="" %),="" gherţa="" mică="" (34=""
%),="" halmeu="" (3="" %),="" lazuri="" (20="" %),="" livada="" (44="" %),="" medieşu="" aurit="" (15=""
%),="" micula="" (55="" %),="" oraşu="" nou="" (40="" %),="" porumbeşti="" (22="" %),="" turulung="" (41=""
%),="" turţ="" (2="">
211. ROSCI0215 Recifii Jurasici Cheia
Judeţul Constanţa: Cogealac (3 %), Grădina (15 %), Mihail Kogălniceanu (2 %), Pantelimon (3 %), Târguşor (29 %)
212. ROSCI0216 Reghiu Scruntar
Judeţul Vrancea: Reghiu (2 %)
213. ROSCI0217 Retezat
Judeţul Gorj: Padeş (< 1="" %),="" tismana="" (3="">
Judeţul Hunedoara: Pui (< 1="" %),="" râu="" de="" mori="" (54="" %),="" sălaşu="" de="" sus="" (40="" %),=""
uricani="" (17="">
Judeţul Caraş-Severin: Teregova (< 1="" %),="" zăvoi="" (22="">
214. ROSCI0218 Dealul Mocrei - Rovina - Ineu
Judeţul Arad: Bocsig (17 %), Buteni (8 %), Chisindia (< 1="" %),="" ineu="" (13="" %),="" şilindia="">< 1="">
215. ROSCI0219 Rusca Montană
Judeţul Caraş-Severin: Băuţar (< 1="" %),="" glimboca="">< 1="" %),="" marga="">< 1="" %),="" obreja=""><
1="" %),="" oţelu="" roşu="">< 1="" %),="" rusca="" montană="" (82="" %),="" zăvoi="">< 1="">
Judeţul Hunedoara: Lunca Cernii de Jos (< 1="">
Judeţul Timiş: Nădrag (< 1="" %),="" tomeşti="">< 1="">
216. ROSCI0220 Săcueni
Judeţul Bihor: Săcueni (5 %)
217. ROSCI0221 Sărăturile din valea Ilenei
Judeţul Iaşi: Dumeşti (1 %), Leţcani (< 1="" %),="" româneşti="">< 1="">
218. ROSCI0222 Sărăturile Jijia Inferioară - Prut
Judeţul Iaşi: Andrieşeni (3 %), Gropniţa (15 %), Movileni (15 %), Popricani (16 %), Probota (14 %), Trifeşti (2 %),
Victoria (3 %), Vlădeni (30 %), Ţigănăşi (47 %)
219. ROSCI0223 Sărăturile Ocna Veche
Judeţul Cluj: Turda (1 %)
220. ROSCI0224 Scroviştea
Judeţul Dâmboviţa: Niculeşti (< 1="">
Judeţul Ilfov: Ciolpani (27 %), Periş (29 %), Snagov (< 1="">
Judeţul Prahova: Poienarii Burchii (< 1="">
221. ROSCI0225 Seaca - Optăşani
Judeţul Olt: Cungrea (< 1="" %),="" leleasca="" (1="" %),="" poboru="" (22="" %),="" spineni="" (6="">
222. ROSCI0226 Semenic - Cheile Caraşului
Judeţul Caraş-Severin: Anina (35 %), Bozovici (23 %), Brebu Nou (< 1="" %),="" caraşova="" (70="" %),=""
ciudanoviţa="">< 1="" %),="" goruia="" (15="" %),="" mehadica="">< 1="" %),="" prigor="" (23="" %),=""
reşiţa="" (9="" %),="" teregova="" (8="" %),="" ticvaniu="" mare="">< 1="" %),="" văliug="" (59="">
223. ROSCI0227 Sighişoara - Târnava Mare
Judeţul Braşov: Buneşti (98 %), Caţa (< 1="" %),="" jibert="" (17="" %),="" rupea="" (9="">
Judeţul Sibiu: Agnita (8 %), Aţel (< 1="" %),="" biertan="" (89="" %),="" bârghiş="" (3="" %),="" dumbrăveni=""
(22="" %),="" hoghilag="" (42="" %),="" iacobeni="">< 1="" %),="" laslea="" (93="" %),="" moşna="">< 1="">
Judeţul Mureş: Albeşti (35 %), Apold (89 %), Daneş (71 %), Saschiz (98 %), Sighişoara (40 %), Vânători (81 %)
Judeţul Harghita: Cristuru Secuiesc (< 1="">
224. ROSCI0228 Şindriliţa
Judeţul Vrancea: Nereju (5 %), Nistoreşti (< 1="">
225. ROSCI0229 Siriu
Judeţul Buzău: Chiojdu (10 %), Siriu (22 %)
Judeţul Covasna: Sita Buzăului (< 1="">
226. ROSCI0230 Slănic
Judeţul Bacău: Dofteana (2 %), Slănic-Moldova (9 %)

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 11 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



227. ROSCI0231 Nădab - Socodor - Vărşad
Judeţul Arad: Chişineu-Criş (5 %), Grăniceri (21 %), Macea (19 %), Pilu (12 %), Socodor (14 %), Şimand (6 %)
228. ROSCI0232 Someşul Mare Superior
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Feldru (< 1="" %),="" ilva="" mică="">< 1="" %),="" năsăud="">< 1="" %),=""
rebrişoara="">< 1="">
229. ROSCI0233 Someşul Rece
Judeţul Alba: Câmpeni (< 1="">
Judeţul Cluj: Măguri-Răcătău (31 %), Valea Ierii (< 1="">
230. ROSCI0234 Stânca - Ştefăneşti
Judeţul Botoşani: Ştefăneşti (< 1="">
231. ROSCI0235 Stânca Tohani
Judeţul Prahova: Gura Vadului (1 %)
232. ROSCI0236 Strei - Haţeg
Judeţul Hunedoara: Baru (48 %), Bretea Română (< 1="" %),="" băniţa="">< 1="" %),="" general="" berthelot=""
(8="" %),="" haţeg="" (33="" %),="" lupeni="">< 1="" %),="" pui="" (33="" %),="" sântămăria-orlea="" (3=""
%),="" sălaşu="" de="" sus="" (35="" %),="" uricani="">< 1="">
233. ROSCI0238 Suatu -Cojocna - Crairât
Judeţul Cluj: Aiton (12 %), Apahida (2 %), Cojocna (13 %), Căianu (3 %), Feleacu (1 %), Mociu (2 %), Ploscoş (12
%), Suatu (10 %), Turda (2 %)
234. ROSCI0239 Târnovu Mare - Latoriţa
Judeţul Vâlcea: Malaia (3 %)
235. ROSCI0240 Tăşad
Judeţul Bihor: Copăcel (1 %), Drăgeşti (27 %)
236. ROSCI0241 Tinovul Apa Lina - Honcsok
Judeţul Covasna: Estelnic (25 %), Mereni (< 1="" %),="" poian="">< 1="">
Judeţul Harghita: Plăieşii de Jos (18 %)
237. ROSCI0242 Tinovul Apa Roşie
Judeţul Covasna: Estelnic (< 1="" %),="" mereni="">< 1="">
238. ROSCI0243 Tinovul de la Dealul Albinelor
Judeţul Harghita: Joseni (< 1="">
Judeţul Mureş: Ibăneşti (< 1="">
239. ROSCI0244 Tinovul de la Fântâna Brazilor
Judeţul Harghita: Corund (< 1="">
240. ROSCI0245 Tinovul de la Româneşti
Judeţul Suceava: Coşna (< 1="">
241. ROSCI0246 Tinovul Luci
Judeţul Harghita: Miercurea Ciuc (< 1="" %),="" sâncrăieni="" (3="">
242. ROSCI0247 Tinovul Mare Poiana Stampei Judeţul Bistriţa-Năsăud: Tiha Bârgăului (< 1="" %)="" judeţul=""
suceava:="" poiana="" stampei="" (2="">
243. ROSCI0248 Tinovul Mohoş - Lacul Sf. Ana
Judeţul Covasna: Bixad (< 1="">
Judeţul Harghita: Cozmeni (6 %)
244. ROSCI0249 Tinovul Şaru Dornei
Judeţul Suceava: Şaru Dornei (< 1="">
245. ROSCI0250 Ţinutul Pădurenilor
Judeţul Caraş-Severin: Rusca Montană (< 1="">
Judeţul Hunedoara: Bunila (4 %), Bătrâna (17 %), Cerbăl (33 %), Lunca Cernii de Jos (14 %), Lăpugiu de Jos (<
1="">
Judeţul Timiş: Pietroasa (< 1="" %),="" tomeşti="">< 1="">
246. ROSCI0251 Tisa Superioară
Judeţul Maramureş: Bistra (< 1="" %),="" bocicoiu="" mare="" (21="" %),="" bârsana="">< 1="" %),=""
câmpulung="" la="" tisa="" (20="" %),="" petrova="">< 1="" %),="" remeţi="" (10="" %),="" rona="" de=""
jos="">< 1="" %),="" rona="" de="" sus="" (47="" %),="" sarasău="" (18="" %),="" sighetu="" marmaţiei=""
(2="" %),="" săpânţa="" (4="">
247. ROSCI0252 Topliţa - Scaunul Rotund Borsec
Judeţul Harghita: Borsec (19 %), Sărmaş (20 %), Topliţa (7 %)
248. ROSCI0253 Trascău
Judeţul Alba: Aiud (22 %), Bucium (2 %), Cricău (< 1="" %),="" galda="" de="" jos="" (40="" %),="" ighiu=""
(12="" %),="" livezile="" (67="" %),="" meteş="" (17="" %),="" mirăslău="" (11="" %),="" mogoş="">< 1=""
%),="" ocoliş="" (76="" %),="" ponor="" (10="" %),="" poşaga="" (28="" %),="" rimetea="" (78="" %),=""
râmeţ="" (75="" %),="" stremţ="" (14="" %),="" sălciua="" (9="" %),="" zlatna="" (18="" %),="" întregalde=""
(34="">
Judeţul Cluj: Băişoara (< 1="" %),="" iara="" (6="" %),="" moldoveneşti="" (7="">
249. ROSCI0254 Tufurile calcaroase din Valea Bobâlna
Judeţul Hunedoara: Rapoltu Mare (< 1="">
250. ROSCI0255 Turbăria de la Dersca
Judeţul Botoşani: Lozna (< 1="">
251. ROSCI0256 Turbăria Ruginosu Zagon
Judeţul Covasna: Zagon (1 %)
252. ROSCI0257 Tusa - Barcău
Judeţul Sălaj: Sâg (< 1="">
253. ROSCI0258 Văile Brătiei şi Brătioarei
Judeţul Argeş: Albeştii de Muscel (1 %), Berevoeşti (< 1="" %),="" bughea="" de="" jos="">< 1="">

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 12 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



254. ROSCI0259 Valea Călmăţuiului
Judeţul Buzău: C. A. Rosetti (2 %), Cilibia (12 %), Costeşti (9 %), Gherăseni (13 %), Gălbinaşi (2 %), Largu (18 %),
Luciu (37 %), Ruşeţu (11 %), Smeeni (16 %), Ţinteşti (6 %)
Judeţul Brăila: Bordei Verde (7 %), Cireşu (18 %), Surdila-Greci (3 %), Ulmu (16 %), Zăvoaia (16 %), Însurăţei (13
%)
255. ROSCI0260 Valea Cepelor
Judeţul Alba: Arieşeni (7 %), Avram Iancu (< 1="">
Judeţul Bihor: Criştioru de Jos (< 1="">
256. ROSCI0262 Valea Iadei
Judeţul Bihor: Budureasa (6 %), Curăţele (13 %)
257. ROSCI0263 Valea Ierii
Judeţul Cluj: Băişoara (12 %), Valea Ierii (33 %)
258. ROSCI0264 Valea Izei şi Dealul Solovan
Judeţul Maramureş: Bogdan Vodă (14 %), Botiza (> 99 %), Bârsana (13 %), Băiuţ (< 1="" %),="" călineşti=""><
1="" %),="" dragomireşti="" (94="" %),="" groşii="" ţibleşului="">< 1="" %),="" ieud="" (=""> 99 %), Lăpuş (<
1="" %),="" moisei="">< 1="" %),="" onceşti="" (16="" %),="" poienile="" izei="" (=""> 99 %), Rozavlea (38
%), Sighetu Marmaţiei (15 %), Strâmtura (27 %), Săcel (69 %), Săliştea de Sus (71 %), Vadu Izei (11 %), Şieu (>
99 %)
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Romuli (< 1="">
259. ROSCI0265 Valea lui David
Judeţul Iaşi: Leţcani (3 %), Miroslava (3 %), Rediu (20 %), Valea Lupului (20 %)
260. ROSCI0266 Valea Olteţului
Judeţul Olt: Balş (2 %), Bârza (5 %), Dobrun (3 %), Fălcoiu (5 %), Osica de Jos (4 %), Osica de Sus (4 %),
Pârşcoveni (2 %), Voineasa (10 %), Şopârliţa (7 %)
261. ROSCI0267 Valea Roşie
Judeţul Bihor: Ineu (1 %), Oradea (< 1="" %),="" oşorhei="">< 1="" %),="" paleu="" (16="">
262. ROSCI0268 Valea Vâlsanului
Judeţul Argeş: Albeştii de Argeş (1 %), Brăduleţ (77 %), Corbeni (< 1="" %),="" corbi="" (3="" %),=""
domneşti="">< 1="" %),="" muşăteşti="" (54="" %),="" nucşoara="">< 1="" %),="" pietroşani="" (2="" %),=""
valea="" iaşului="">< 1="">
263. ROSCI0269 Vama Veche - 2 Mai
Judeţul Constanţa: Limanu (< 1="">
264. ROSCI0270 Vânători - Neamţ
Judeţul Neamţ: Agapia (55 %), Brusturi (33 %), Bălţăteşti (41 %), Crăcăoani (80 %), Gârcina (< 1="" %),=""
hangu="">< 1="" %),="" pipirig="">< 1="" %),="" răuceşti="" (9="" %),="" târgu="" neamţ="" (9="" %),=""
vânători-neamţ="" (72="">
Judeţul Suceava: Boroaia (< 1="" %),="" râşca="">< 1="">
265. ROSCI0272 Vulcanii Noroioşi de la Pâclele Mari şi Pâclele Mici
Judeţul Buzău: Beceni (< 1="" %),="" berca="" (2="" %),="" scorţoasa="" (8="">
266. ROSCI0273 Zona marină de la Capul Tuzla
Judeţul Constanţa: Tuzla (< 1="">
267. ROSCI0275 Bârsău - Şomcuta
Judeţul Maramureş: Asuaju de Sus (5 %), Băiţa de sub Codru (6 %), Fărcaşa (3 %), Gârdani (63 %), Mireşu Mare (<
1="" %),="" satulung="" (17="" %),="" sălsig="" (16="" %),="" şomcuţa="" mare="" (7="">
Judeţul Satu Mare: Bârsău (11 %)
268. ROSCI0277 Becicherecu Mic
Judeţul Timiş: Becicherecu Mic (< 1="" %),="" dudeştii="" noi="" (13="" %),="" sânandrei="" (12="" %),=""
timişoara="" (3="">
269. ROSCI0278 Borduşani - Borcea
Judeţul Ialomiţa: Borduşani (8 %), Făcăeni (8 %), Giurgeni (< 1="" %),="" vlădeni="" (16="">
270. ROSCI0279 Borzont
Judeţul Harghita: Joseni (1 %)
271. ROSCI0280 Buzăul Superior
Judeţul Buzău: Siriu (< 1="">
Judeţul Covasna: Sita Buzăului (2 %)
272. ROSCI0281 Cap Aurora
Judeţul Constanţa: Mangalia (< 1="">
273. ROSCI0283 Cheile Doftanei
Judeţul Prahova: Bertea (< 1="" %),="" brebu="" (22="" %),="" comarnic="">< 1="" %),="" secăria="" (10=""
%),="" valea="" doftanei="" (3="" %),="" şotrile="" (2="">
274. ROSCI0284 Cheile Teregovei
Judeţul Caraş-Severin: Armeniş (< 1="" %),="" teregova="">< 1="">
275. ROSCI0285 Codrii seculari de la Strâmbu - Băiuţ
Judeţul Maramureş: Botiza (< 1="" %),="" băiuţ="" (22="" %),="" lăpuş="">< 1="">
276. ROSCI0286 Colinele Elanului
Judeţul Vaslui: Berezeni (3 %), Găgeşti (4 %), Vutcani (2 %)
277. ROSCI0287 Comloşu Mare
Judeţul Timiş: Comloşu Mare (28 %)
278. ROSCI0289 Coridorul Drocea - Codru Moma
Judeţul Arad: Buteni (3 %), Dezna (16 %), Dieci (11 %), Sebiş (9 %)
279. ROSCI0290 Coridorul Ialomiţei
Judeţul Ialomiţa: Adâncata (8 %), Albeşti (5 %), Alexeni (20 %), Andrăşeşti (24 %), Axintele (20 %), Balaciu (6 %),
Borăneşti (11 %), Brazii (12 %), Bucu (16 %), Bueşti (4 %), Bărbuleşti (3 %), Bărcăneşti (12 %), Ciochina (2 %),

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 13 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Ciulniţa (5 %), Cosâmbeşti (< 1="" %),="" coşereni="" (15="" %),="" căzăneşti="" (1="" %),="" dridu="" (16=""
%),="" fierbinţi-târg="" (6="" %),="" gheorghe="" lazăr="">< 1="" %),="" giurgeni="" (5="" %),="" ion=""
roată="" (10="" %),="" maia="" (14="" %),="" manasia="" (4="" %),="" mihail="" kogălniceanu="" (3="" %),=""
moldoveni="" (23="" %),="" munteni-buzău="" (2="" %),="" mărculeşti="" (12="" %),="" ograda="" (3="" %),=""
perieţi="" (13="" %),="" platoneşti="" (2="" %),="" sfântu="" gheorghe="" (3="" %),="" sineşti="">< 1="" %),=""
slobozia="" (12="" %),="" sudiţi="" (2="" %),="" sălcioara="" (7="" %),="" sărăţeni="" (4="" %),="" săveni=""
(1="" %),="" urziceni="" (2="" %),="" vlădeni="" (6="" %),="" ţăndărei="" (3="">
Judeţul Ilfov: Ciolpani (< 1="">
Judeţul Prahova: Balta Doamnei (39 %), Berceni (< 1="" %),="" brazi="" (8="" %),="" ciorani="" (2="" %),=""
cocorăştii="" colţ="" (19="" %),="" drăgăneşti="" (9="" %),="" dumbrava="" (8="" %),="" gherghiţa="" (6=""
%),="" gorgota="" (20="" %),="" olari="" (3="" %),="" poienarii="" burchii="">< 1="" %),="" puchenii="" mari=""
(7="" %),="" râfov="" (20="" %),="" tinosu="" (44="" %),="" târgşoru="" vechi="" (3="" %),="" valea=""
călugărească="">< 1="" %),="" şirna="" (16="">
280. ROSCI0291 Coridorul Munţii Bihorului - Codru Moma
Judeţul Arad: Dezna (5 %), Dieci (< 1="" %),="" gurahonţ="" (6="" %),="" moneasa="" (5="" %),="" vârfurile=""
(23="">
Judeţul Bihor: Criştioru de Jos (7 %), Cărpinet (16 %), Lunca (4 %), Vaşcău (8 %)
281. ROSCI0292 Coridorul Rusca Montană - Ţarcu - Retezat
Judeţul Hunedoara: Densuş (55 %), Lunca Cernii de Jos (7 %), Râu de Mori (16 %), Sarmizegetusa (47 %)
Judeţul Caraş-Severin: Băuţar (34 %), Marga (< 1="" %),="" rusca="" montană="">< 1="" %),="" zăvoi=""><
1="">
282. ROSCI0293 Costinesti - 23 August
Judeţul Constanţa: 23 August (< 1="" %),="" costineşti="">< 1="">
283. ROSCI0294 Crişul Alb între Gurahonţ şi Ineu
Judeţul Arad: Almaş (< 1="" %),="" bocsig="" (4="" %),="" buteni="" (2="" %),="" bârsa="" (6="" %),=""
dieci="" (1="" %),="" gurahonţ="">< 1="" %),="" ineu="">< 1="" %),="" sebiş="">< 1="">
284. ROSCI0295 Dealurile Clujului de Est
Judeţul Cluj: Apahida (11 %), Bonţida (12 %), Borşa (75 %), Chinteni (53 %), Cluj-Napoca (5 %), Dăbâca (34 %),
Jucu (3 %), Panticeu (3 %), Vultureni (57 %)
285. ROSCI0296 Dealurile Drăgăşaniului
Judeţul Olt: Cârlogani (13 %), Grădinari (2 %), Strejeşti (5 %)
Judeţul Vâlcea: Creţeni (15 %), Guşoeni (< 1="" %),="" lungeşti="" (46="" %),="" mădulari="" (8="" %),=""
suteşti="" (20="" %),="" ştefăneşti="" (36="" %),="" şuşani="" (23="">
286. ROSCI0297 Dealurile Târnavei Mici - Bicheş
Judeţul Mureş: Bereni (31 %), Chibed (96 %), Eremitu (29 %), Fântânele (9 %), Ghindari (94 %), Găleşti (3 %),
Miercurea Nirajului (13 %), Măgherani (88 %), Neaua (95 %), Sovata (10 %), Sângeorgiu de Pădure (27 %), Sărăţeni
(95 %)
Judeţul Harghita: Atid (26 %), Praid (6 %)
287. ROSCI0298 Defileul Crişului Alb
Judeţul Hunedoara: Vaţa de Jos (< 1="">
Judeţul Arad: Brazii (< 1="" %),="" dezna="">< 1="" %),="" dieci="" (4="" %),="" gurahonţ="" (42="" %),=""
hălmagiu="" (3="" %),="" pleşcuţa="" (92="" %),="" vârfurile="" (13="">
288. ROSCI0299 Dunărea la Gârla Mare - Maglavit
Judeţul Dolj: Calafat (5 %), Cetate (18 %), Maglavit (20 %)
Judeţul Mehedinţi: Gârla Mare (22 %), Pristol (2 %), Salcia (25 %), Vrata (45 %)
289. ROSCI0300 Fânaţele Pietroasa - Podeni
Judeţul Cluj: Moldoveneşti (< 1="">
290. ROSCI0303 Hârtibaciu Sud - Est
Judeţul Braşov: Comăna (45 %), Hoghiz (6 %), Homorod (< 1="" %),="" jibert="" (22="" %),="" mândra=""><
1="" %),="" părău="" (2="" %),="" racoş="">< 1="" %),="" rupea="" (16="" %),="" ticuşu="" (97="" %),=""
ungra="" (67="" %),="" şercaia="" (28="" %),="" şoarş="" (7="">
291. ROSCI0304 Hârtibaciu Sud - Vest
Judeţul Sibiu: Arpaşu de Jos (6 %), Avrig (26 %), Boiţa (3 %), Chirpăr (7 %), Cârţa (25 %), Marpod (29 %), Nocrich
(40 %), Porumbacu de Jos (5 %), Racoviţa (1 %), Roşia (28 %), Turnu Roşu (26 %), Tălmaciu (6 %), Şelimbăr (18
%)
292. ROSCI0305 Ianca - Plopu - Sărat - Comăneasca
Judeţul Brăila: Ianca (5 %), Movila Miresii (12 %), Romanu (< 1="" %),="" traian="" (2="" %),="" tudor=""
vladimirescu="" (14="">
293. ROSCI0306 Jiana
Judeţul Mehedinţi: Burila Mare (16 %), Devesel (5 %), Gogoşu (31 %), Gruia (24 %), Jiana (32 %), Pristol (3 %),
Pătulele (17 %), Vânju Mare (2 %), Vânjuleţ (1 %)
294. ROSCI0307 Lacul Sărat - Brăila
Judeţul Brăila: Brăila (< 1="" %),="" chiscani="" (3="" %),="" tichileşti="" (2="">
295. ROSCI0308 Lacul şi Pădurea Cernica
Judeţul Călăraşi: Fundeni (< 1="">
Judeţul Ilfov: Brăneşti (5 %), Cernica (5 %), Găneasa (< 1="" %),="" pantelimon="" (41="">
296. ROSCI0309 Lacurile din jurul Măscurei
Judeţul Vaslui: Ciocani (1 %), Iana (5 %), Pogana (10 %), Puieşti (2 %)
Judeţul Bacău: Motoşeni (< 1="" %),="" răchitoasa="">< 1="">
297. ROSCI0310 Lacurile Fălticeni
Judeţul Suceava: Bosanci (< 1="" %),="" buneşti="" (4="" %),="" fălticeni="" (7="" %),="" horodniceni="" (1=""
%),="" moara="" (4="" %),="" rădăşeni="" (8="">
298. ROSCI0314 Lozna

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 14 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Sălaj: Băbeni (34 %), Ileanda (10 %), Lozna (70 %), Rus (40 %), Surduc (21 %)
299. ROSCI0315 Lunca Chineja
Judeţul Galaţi: Folteşti (2 %), Fârţăneşti (3 %), Măstăcani (5 %), Târgu Bujor (2 %)
300. ROSCI0316 Lunca Râului Doamnei
Judeţul Argeş: Coşeşti (< 1="">
301. ROSCI0318 Măgura Târgu Ocna
Judeţul Bacău: Dofteana (< 1="" %),="" slănic-moldova="" (2="" %),="" târgu="" ocna="" (13="">
302. ROSCI0319 Mlaştina de la Feteşti Judeţul Călăraşi: Borcea (3 %)
Judeţul Ialomiţa: Feteşti (7 %)
303. ROSCI0320 Mociar
Judeţul Mureş: Beica de Jos (10 %), Gurghiu (19 %), Hodac (< 1="" %),="" ibăneşti="">< 1="" %),="" ideciu=""
de="" jos="">< 1="" %),="" petelea="">< 1="" %),="" reghin="">< 1="" %),="" solovăstru="" (39="">
304. ROSCI0321 Moldova Superioară
Judeţul Suceava: Breaza (1 %), Câmpulung Moldovenesc (< 1="" %),="" fundu="" moldovei="" (1="" %),=""
pojorâta="">< 1="" %),="" sadova="">< 1="">
305. ROSCI0322 Muntele Şes
Judeţul Bihor: Aleşd (65 %), Auşeu (51 %), Borod (54 %), Bratca (2 %), Brusturi (10 %), Derna (9 %), Lugaşu de
Jos (24 %), Popeşti (37 %), Suplacu de Barcău (15 %), Şinteu (47 %)
Judeţul Cluj: Negreni (2 %)
Judeţul Sălaj: Halmăşd (30 %), Marca (21 %), Plopiş (40 %), Sâg (20 %), Valcău de Jos (46 %)
306. ROSCI0323 Munţii Ciucului
Judeţul Harghita: Ciceu (3 %), Ciucsângeorgiu (31 %), Cârţa (3 %), Dăneşti (< 1="" %),="" frumoasa="" (81=""
%),="" leliceni="" (63="" %),="" lunca="" de="" jos="" (80="" %),="" lunca="" de="" sus="" (88="" %),=""
miercurea="" ciuc="" (13="" %),="" mihăileni="" (83="" %),="" mădăraş="">< 1="" %),="" păuleni-ciuc="" (83=""
%),="" racu="" (7="" %),="" sâncrăieni="">< 1="" %),="" sândominic="" (7="" %),="" tomeşti="" (2="">
Judeţul Bacău: Agăş (< 1="" %),="" ghimeş-făget="" (58="" %),="" palanca="">< 1="">
Judeţul Neamţ: Dămuc (2 %), Tarcău (< 1="">
307. ROSCI0324 Munţii Bihor
Judeţul Hunedoara: Baia de Criş (< 1="" %),="" bulzeştii="" de="" sus="">< 1="" %),="" tomeşti="" (22="">
Judeţul Arad: Hălmagiu (13 %), Hălmăgel (33 %), Vârfurile (17 %)
Judeţul Alba: Arieşeni (8 %), Avram Iancu (29 %)
Judeţul Bihor: Criştioru de Jos (72 %), Nucet (38 %)
308. ROSCI0325 Munţii Metaliferi
Judeţul Hunedoara: Baia de Criş (15 %), Gurasada (5 %), Luncoiu de Jos (7 %), Vaţa de Jos (37 %), Vorţa (21 %),
Zam (15 %)
309. ROSCI0326 Muscelele Argeşului
Judeţul Argeş: Aninoasa (11 %), Bălileşti (12 %), Coşeşti (28 %), Davideşti (5 %), Domneşti (9 %), Hârtieşti (13 %),
Mihăeşti (17 %), Pietroşani (24 %), Poienarii de Muscel (20 %), Schitu Goleşti (34 %), Vlădeşti (28 %), Vultureşti (18
%)
310. ROSCI0327 Nemira - Lapoş
Judeţul Covasna: Estelnic (< 1="">
Judeţul Harghita: Ciucsângeorgiu (6 %), Plăieşii de Jos (11 %)
Judeţul Bacău: Asău (< 1="" %),="" dofteana="">< 1="" %),="" dărmăneşti="" (17="">
311. ROSCI0328 Obcinele Bucovinei
Judeţul Suceava: Breaza (14 %), Brodina (< 1="" %),="" câmpulung="" moldovenesc="">< 1="" %),=""
frumosu="" (14="" %),="" moldova-="" suliţa="" (6="" %),="" moldoviţa="" (72="" %),="" putna="" (11=""
%),="" sadova="" (2="" %),="" vama="" (8="" %),="" vatra="" moldoviţei="" (31="">
312. ROSCI0329 Oltul Superior
Judeţul Braşov: Apaţa (1 %), Augustin (4 %), Codlea (< 1="" %),="" dumbrăviţa="" (2="" %),="" feldioara=""
(1="" %),="" hălchiu="">< 1="" %),="" hărman="">< 1="" %),="" măieruş="">< 1="" %),="" ormeniş="" (4=""
%),="" prejmer="">< 1="" %),="" racoş="">< 1="">
Judeţul Covasna: Aita Mare (2 %), Arcuş (< 1="" %),="" baraolt="" (2="" %),="" belin="">< 1="" %),=""
bixad="">< 1="" %),="" bodoc="">< 1="">
Băţani (< 1="" %),="" chichiş="">< 1="" %),="" ghidfalău="">< 1="" %),="" hăghig="">< 1="" %),="" ilieni=""
(1="" %),="" malnaş="">< 1="" %),="" micfalău="">< 1="" %),="" sfântu="" gheorghe="">< 1="" %),=""
vâlcele="">< 1="">
313. ROSCI0330 Oseşti - Bârzeşti
Judeţul Vaslui: Cozmeşti (< 1="" %),="" oşeşti="" (4="" %),="" vultureşti="" (18="" %),="" ştefan="" cel=""
mare="" (11="">
314. ROSCI0331 Pajiştile Balda - Frata - Miheşu de Câmpie
Judeţul Mureş: Miheşu de Câmpie (2 %), Pogăceaua (< 1="" %),="" sărmaşu="">< 1="">
Judeţul Cluj: Frata (< 1="">
315. ROSCI0333 Pajiştile Sărmăşel - Milaş - Urmeniş
Judeţul Mureş: Cozma (3 %), Crăieşti (< 1="" %),="" râciu="">< 1="" %),="" sânpetru="" de="" câmpie="" (2=""
%),="" sărmaşu="">< 1="">
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Budeşti (2 %), Milaş (1 %), Silivaşu de Câmpie (4 %), Urmeniş (< 1="">
Judeţul Cluj: Cămăraşu (8 %), Cătina (3 %)
316. ROSCI0334 Pădurea Buciumeni - Homocea
Judeţul Galaţi: Brăhăşeşti (14 %), Buciumeni (27 %), Poiana (7 %)
Judeţul Vrancea: Corbiţa (21 %), Homocea (15 %), Ploscuţeni (27 %), Tănăsoaia (9 %)
317. ROSCI0335 Pădurea Dobrina - Huşi
Judeţul Vaslui: Albeşti (< 1="" %),="" creţeşti="" (51="" %),="" dimitrie="" cantemir="" (6="" %),="" hoceni=""
(24="" %),="" huşi="">< 1="" %),="" olteneşti="" (24="" %),="" pădureni="" (8="" %),="" vutcani="">

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 15 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



318. ROSCI0336 Pădurea Dumbrava
Judeţul Timiş: Boldur (15 %), Buziaş (< 1="" %),="" darova="">< 1="" %),="" racoviţa="" (5="">
319. ROSCI0337 Pădurea Neudorfului
Judeţul Timiş: Bogda (< 1="">
Judeţul Arad: Lipova (19 %), Zăbrani (10 %), Şiştarovăţ (6 %)
320. ROSCI0338 Pădurea Paniova
Judeţul Timiş: Ghizela (21 %), Secaş (< 1="">
321. ROSCI0339 Pădurea Povernii - Valea Cerniţa
Judeţul Hunedoara: Buceş (< 1="">
Judeţul Alba: Ciuruleasa (14 %)
322. ROSCI0341 Pădurea şi Lacul Stolnici
Judeţul Argeş: Hârseşti (< 1="" %),="" stolnici="" (15="" %)="" judeţul="" olt:="" sârbii-măgura="">< 1="">
323. ROSCI0342 Pădurea Târgu Mureş
Judeţul Mureş: Cristeşti (< 1="" %),="" crăciuneşti="">< 1="" %),="" livezeni="">< 1="" %),="" sângeorgiu=""
de="" mureş="">< 1="" %),="" târgu="" mureş="" (8="">
324. ROSCI0343 Pădurile din Silvostepa Mostiştei
Judeţul Călăraşi: Chiselet (12 %), Curcani (< 1="" %),="" frăsinet="">< 1="" %),="" fundeni="" (2="" %),=""
fundulea="">< 1="" %),="" gurbăneşti="">< 1="" %),="" mitreni="">< 1="" %),="" mânăstirea="">< 1=""
%),="" nana="" (4="" %),="" plătăreşti="">< 1="" %),="" sohatu="" (7="" %),="" ulmeni="">< 1="" %),=""
vasilaţi="">< 1="">
325. ROSCI0344 Pădurile din Sudul Piemontului Cândeşti
Judeţul Dâmboviţa: Cobia (6 %), Crângurile (10 %), Gura Foii (19 %), Hulubeşti (2 %), Lucieni (19 %), Ludeşti (19
%), Măneşti (12 %), Raciu (< 1="" %),="" tătărani="">< 1="">
326. ROSCI0345 Pajiştea Cenad
Judeţul Timiş: Cenad (5 %), Saravale (34 %), Sânnicolau Mare (11 %), Sânpetru Mare (7 %)
327. ROSCI0346 Pajiştea Ciacova
Judeţul Timiş: Ciacova (< 1="">
328. ROSCI0347 Pajiştea Fegernic
Judeţul Bihor: Spinuş (4 %), Sârbi (3 %)
329. ROSCI0348 Pajiştea Jebel
Judeţul Timiş: Ciacova (2 %), Jebel (< 1="" %),="" parţa="">< 1="">
330. ROSCI0349 Pajiştea Pesac
Judeţul Timiş: Lenauheim (1 %)
331. ROSCI0350 Lunca Teuzului
Judeţul Arad: Apateu (< 1="" %),="" cermei="" (1="" %),="" ineu="">< 1="" %),="" mişca="" (35="" %),=""
sintea="" mare="" (3="" %),="" şepreuş="" (15="" %),="" şicula="" (1="">
Judeţul Bihor: Avram Iancu (< 1="">
332. ROSCI0352 Perşani
Judeţul Braşov: Dumbrăviţa (9 %), Şinca (3 %), Şinca Nouă (9 %)
333. ROSCI0353 Peştera - Deleni
Judeţul Constanţa: Adamclisi (2 %), Ciocârlia (2 %), Deleni (11 %), Peştera (1 %)
334. ROSCI0354 Platforma Cotmeana
Judeţul Olt: Topana (< 1="" %),="" vitomireşti="" (1="">
Judeţul Argeş: Băbana (18 %), Ciomăgeşti (11 %), Cocu (20 %), Cotmeana (36 %), Cuca (31 %), Drăganu (17 %),
Morăreşti (9 %), Uda (21 %)
Judeţul Vâlcea: Dănicei (14 %), Galicea (9 %), Milcoiu (< 1="" %),="" nicolae="" bălcescu="" (19="" %),=""
olanu="" (2="" %),="" stoileşti="" (5="">
335. ROSCI0355 Podişul Lipovei - Poiana Ruscă
Judeţul Caraş-Severin: Rusca Montană (9 %)
Judeţul Hunedoara: Burjuc (6 %), Bătrâna (< 1="" %),="" cerbăl="">< 1="" %),="" lunca="" cernii="" de=""
jos="">< 1="" %),="" lăpugiu="" de="" jos="" (20="" %),="" zam="" (2="">
Judeţul Timiş: Curtea (66 %), Margina (55 %), Pietroasa (93 %), Tomeşti (36 %) Judeţul Arad: Birchiş (6 %),
Săvârşin (10 %)
336. ROSCI0356 Poienile de la Şard
Judeţul Cluj: Baciu (< 1="">
337. ROSCI0357 Porumbeni
Judeţul Harghita: Cristuru Secuiesc (14 %), Dârjiu (11 %), Feliceni (4 %), Mugeni (21 %), Porumbeni (47 %),
Şimoneşti (14 %)
Judeţul Mureş: Vânători (5 %)
338. ROSCI0358 Pricop - Huta - Certeze
Judeţul Satu Mare: Bixad (3 %), Certeze (13 %)
Judeţul Maramureş: Remeţi (23 %), Săpânţa (< 1="">
339. ROSCI0359 Prigoria - Bengeşti
Judeţul Gorj: Albeni (< 1="" %),="" bengeşti-ciocadia="" (14="" %),="" bumbeşti-piţic="" (1="" %),="" prigoria=""
(23="">
340. ROSCI0360 Râul Bârlad între Zorleni şi Gura Gârbăvoţulu
Judeţul Galaţi: Bălăşeşti (8 %), Cerţeşti (2 %)
Judeţul Vaslui: Bârlad (11 %), Băcani (4 %), Fruntişeni (< 1="" %),="" griviţa="" (9="" %),="" pochidia="" (9=""
%),="" tutova="" (3="" %),="" vinderei="">< 1="" %),="" zorleni="" (4="">
341. ROSCI0361 Râul Caraş
Judeţul Caraş-Severin: Grădinari (2 %), Ticvaniu Mare (< 1="" %),="" vrani="">< 1="" %),="" vărădia="" (5="">
342. ROSCI0362 Râul Gilort
Judeţul Gorj: Albeni (5 %), Bengeşti-Ciocadia (8 %), Bumbeşti-Piţic (< 1="" %),="" novaci="">< 1="" %),=""

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 16 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



târgu="" cărbuneşti="">< 1="">
343. ROSCI0363 Râul Moldova între Oniceni şi Miteşti
Judeţul Neamţ: Drăgăneşti (13 %), Păstrăveni (1 %), Răuceşti (3 %), Timişeşti (7 %), Urecheni (3 %), Ţibucani (<
1="">
Judeţul Iaşi: Cristeşti (7 %), Mirosloveşti (21 %), Moţca (10 %)
Judeţul Suceava: Drăguşeni (10 %), Forăşti (2 %)
344. ROSCI0364 Râul Moldova între Tupilaţi şi Roman
Judeţul Neamţ: Boteşti (10 %), Cordun (14 %), Dulceşti (16 %), Gherăeşti (21 %), Horia (12 %), Roman (1 %),
Tupilaţi (14 %), Văleni (37 %), Ţibucani (< 1="">
Judeţul Iaşi: Mirosloveşti (< 1="">
345. ROSCI0365 Râul Moldova între Păltinoasa şi Ruşi
Judeţul Neamţ: Drăgăneşti (3 %)
Judeţul Suceava: Baia (16 %), Berchişeşti (9 %), Bogdăneşti (1 %), Boroaia (6 %), Capu Câmpului (7 %), Cornu
Luncii (15 %), Forăşti (2 %), Fântâna Mare (17 %), Gura Humorului (< 1="" %),="" mălini="">< 1="" %),=""
păltinoasa="" (4="" %),="" râşca="" (3="" %),="" vadu="" moldovei="" (11="" %),="" valea="" moldovei=""
(11="">
346. ROSCI0366 Râul Motru
Judeţul Mehedinţi: Baia de Aramă (1 %), Butoieşti (7 %), Corcova (1 %), Strehaia (5 %), Stângăceaua (3 %)
Judeţul Gorj: Cătunele (1 %), Glogova (12 %), Padeş (< 1="" %),="" văgiuleşti="" (2="">
347. ROSCI0367 Râul Mureş între Moreşti şi Ogra
Judeţul Mureş: Ogra (2 %), Sânpaul (6 %), Ungheni (2 %)
348. ROSCI0368 Râul Mureş între Deda şi Reghin
Judeţul Mureş: Aluniş (2 %), Brâncoveneşti (1 %), Ideciu de Jos (2 %), Reghin (< 1="" %),="" ruşii-munţi=""><
1="" %),="" suseni="" (2="">
349. ROSCI0369 Râul Mureş între Iernuţeni şi Periş
Judeţul Mureş: Gorneşti (< 1="" %),="" petelea="" (3="" %),="" reghin="">< 1="" %),="" voivodeni="">< 1="">
350. ROSCI0370 Râul Mureş între Lipova şi Păuliş
Judeţul Arad: Lipova (4 %), Păuliş (< 1="" %),="" zăbrani="">< 1="">
351. ROSCI0373 Râul Mureş între Brănişca şi Ilia
Judeţul Hunedoara: Brănişca (16 %), Ilia (5 %), Veţel (< 1="" %),="" şoimuş="" (1="">
352. ROSCI0374 Râul Negru
Judeţul Covasna: Boroşneu Mare (7 %), Brateş (3 %), Catalina (< 1="" %),="" cernat="">< 1="" %),="" dalnic=""
(3="" %),="" estelnic="">< 1="" %),="" ghelinţa="">< 1="" %),="" lemnia="">< 1="" %),="" mereni="">< 1=""
%),="" ojdula="">< 1="" %),="" poian="">< 1="" %),="" reci="">< 1="" %),="" sânzieni="">< 1="" %),=""
târgu="" secuiesc="">< 1="" %),="" zagon="">< 1="" %),="" zăbala="">< 1="">
353. ROSCI0375 Râul Nera între Bozovici şi Moceriş
Judeţul Caraş-Severin: Bozovici (< 1="" %),="" bănia="">< 1="" %),="" dalboşeţ="">< 1="" %),="" lăpuşnicu=""
mare="">< 1="">
354. ROSCI0376 Râul Olt între Mărunţei şi Turnu Măgurele
Judeţul Teleorman: Beciu (< 1="" %),="" islaz="" (5="" %),="" liţa="" (9="" %),="" lunca="" (7="" %),="" plopii-
slăviteşti="" (14="" %),="" saelele="" (24="" %),="" segarcea-vale="" (6="" %),="" slobozia="" mândra="" (22=""
%),="" turnu="" măgurele="" (6="" %),="" uda-clocociov="" (10="">
Judeţul Olt: Băbiciu (9 %), Cilieni (4 %), Coteana (< 1="" %),="" drăgăneşti-olt="" (11="" %),="" dăneasa="" (6=""
%),="" fălcoiu="" (3="" %),="" fărcaşele="" (15="" %),="" giuvărăşti="" (21="" %),="" gostavăţu="" (8="" %),=""
izbiceni="" (11="" %),="" mărunţei="" (5="" %),="" osica="" de="" sus="" (1="" %),="" rusăneşti="" (8=""
%),="" scărişoara="" (7="" %),="" sprâncenata="" (6="" %),="" stoeneşti="" (15="" %),="" tia="" mare=""
(9="">
355. ROSCI0377 Râul Putna
Judeţul Vrancea: Bârseşti (5 %), Negrileşti (1 %), Năruja (< 1="" %),="" tulnici="">< 1="" %),="" valea="" sării=""
(5="" %),="" vidra="">< 1="" %),="" vrâncioaia="" (2="">
356. ROSCI0378 Râul Siret între Paşcani şi Roman
Judeţul Neamţ: Doljeşti (4 %), Gâdinţi (7 %), Horia (3 %), Ion Creangă (4 %), Roman (8 %), Sagna (3 %),
Tămăşeni (6 %)
Judeţul Iaşi: Alexandru I. Cuza (10 %), Butea (9 %), Hălăuceşti (4 %), Mirceşti (< 1="" %),="" mogoşeşti-siret=""
(6="" %),="" paşcani="" (2="" %),="" ruginoasa="">< 1="" %),="" răchiteni="" (13="" %),="" stolniceni-
prăjescu="" (10="">
357. ROSCI0379 Râul Suceava
Judeţul Suceava: Bilca (3 %), Dorneşti (2 %), Frătăuţii Noi (2 %), Frătăuţii Vechi (3 %), Gălăneşti (5 %), Horodnic de
Jos (2 %), Horodnic de Sus (< 1="" %),="" milişăuţi="">< 1="" %),="" muşeniţa="">< 1="" %),="" rădăuţi=""><
1="" %),="" satu="" mare="" (3="" %),="" vicovu="" de="" jos="" (3="" %),="" vicovu="" de="" sus="" (3=""
%),="" voitinel="" (3="">
358. ROSCI0380 Râul Suceava Liteni
Judeţul Suceava: Bosanci (2 %), Ipoteşti (14 %), Salcea (4 %), Suceava (< 1="" %),="" udeşti="" (7="" %),=""
vereşti="" (3="">
359. ROSCI0381 Râul Târgului - Argeşel - Râuşor
Judeţul Argeş: Albeştii de Muscel (12 %), Bughea de Sus (< 1="" %),="" lereşti="" (45="" %),="" nucşoara=""><
1="" %),="" rucăr="" (14="" %),="" valea="" mare="" pravăţ="" (22="">
Judeţul Braşov: Zărneşti (< 1="">
360. ROSCI0382 Râul Târnava Mare între Copşa Mică şi Mihalţ
Judeţul Alba: Blaj (3 %), Cenade (< 1="" %),="" crăciunelu="" de="" jos="" (7="" %),="" mihalţ="" (3="" %),=""
sântimbru="">< 1="" %),="" valea="" lungă="" (1="">
Judeţul Sibiu: Axente Sever (< 1="" %),="" micăsasa="" (2="" %),="" şeica="" mică="">< 1="">
361. ROSCI0383 Râul Târnava Mare între Odorheiu Secuiesc şi Vânători

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 17 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



Judeţul Mureş: Vânători (< 1="">
Judeţul Harghita: Cristuru Secuiesc (3 %), Feliceni (< 1="" %),="" mugeni="">< 1="" %),="" odorheiu=""
secuiesc="">< 1="" %),="" porumbeni="">< 1="" %),="" secuieni="" (3="">
362. ROSCI0384 Râul Târnava Mică
Judeţul Mureş: Bahnea (< 1="" %),="" bălăuşeri="">< 1="" %),="" coroisânmărtin="" (2="" %),="" fântânele="">
< 1="" %),="" găneşti="">< 1="" %),="" mica="">< 1="" %),="" suplac="" (1="" %),="" sângeorgiu="" de=""
pădure="">< 1="" %),="" târnăveni="">< 1="" %),="" zagăr="">< 1="">
363. ROSCI0385 Râul Timis între Rusca şi Prisaca
Judeţul Caraş-Severin: Buchin (< 1="" %),="" bucoşniţa="" (2="" %),="" caransebeş="" (3="" %),=""
constantin="" daicoviciu="" (1="" %),="" obreja="" (3="" %),="" păltiniş="">< 1="" %),="" slatina-timiş="" (1=""
%),="" teregova="">< 1="">
364. ROSCI0386 Râul Vedea
Judeţul Teleorman: Alexandria (< 1="" %),="" balaci="">< 1="" %),="" buzescu="" (2="" %),="" călineşti="" (7=""
%),="" dideşti="">< 1="" %),="" dobroteşti="">< 1="" %),="" drăcşenei="">< 1="" %),="" drăgăneşti="" de=""
vede="" (44="" %),="" mavrodin="" (6="" %),="" măldăeni="">< 1="" %),="" nanov="" (1="" %),=""
nenciuleşti="" (8="" %),="" peretu="" (10="" %),="" plosca="" (4="" %),="" roşiorii="" de="" vede="" (5=""
%),="" rădoieşti="">< 1="" %),="" scrioaştea="" (22="" %),="" sfinţeşti="">< 1="" %),="" stejaru="" (20=""
%),="" săceni="">< 1="" %),="" vedea="" (13="">
Judeţul Olt: Corbu (< 1="" %),="" crâmpoia="" (3="" %),="" ghimpeţeni="" (4="" %),="" icoana="" (4="" %),=""
movileni="">< 1="" %),="" nicolae="" titulescu="" (9="" %),="" tufeni="" (14="" %),="" văleni="" (2="" %),=""
şerbăneşti="">< 1="">
Judeţul Argeş: Bârla (< 1="">
365. ROSCI0387 Salonta
Judeţul Bihor: Ciumeghiu (2 %), Mădăras (< 1="" %),="" salonta="" (19="">
366. ROSCI0388 Sărăturile de la Foeni - Grăniceri
Judeţul Timiş: Foeni (< 1="" %),="" giera="" (1="">
367. ROSCI0389 Sărăturile de la Gura Ialomiţei - Mihai Bravu
Judeţul Ialomiţa: Giurgeni (5 %), Gura Ialomiţei (28 %), Mihail Kogălniceanu (< 1="">
Judeţul Brăila: Berteştii de Jos (< 1="" %),="" victoria="" (1="">
368. ROSCI0390 Sărăturile Diniaş
Judeţul Timiş: Parţa (< 1="" %),="" peciu="" nou="" (4="" %),="" sânmihaiu="" român="" (7="">
369. ROSCI0391 Siretul Mijlociu - Bucecea
Judeţul Suceava: Dumbrăveni (< 1="" %),="" hânţeşti="" (4="" %),="" siminicea="" (7="">
Judeţul Botoşani: Bucecea (3 %), Vârfu Câmpului (< 1="">
370. ROSCI0392 Slatina
Judeţul Suceava: Slatina (< 1="" %),="" valea="" moldovei="" (3="">
371. ROSCI0393 Someşul Mare
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Beclean (2 %), Chiuza (3 %), Nimigea (2 %), Salva (1 %), Şintereag (< 1="">
372. ROSCI0394 Someşul Mic
Judeţul Cluj: Dej (< 1="" %),="" mica="">< 1="" %),="" mintiu="" gherlii="">< 1="">
373. ROSCI0395 Soveja
Judeţul Vrancea: Câmpuri (< 1="" %),="" negrileşti="">< 1="" %),="" soveja="" (48="" %),="" tulnici=""><
1="">
Judeţul Bacău: Mănăstirea Caşin (< 1="">
374. ROSCI0398 Straja-Cumpăna
Judeţul Constanţa: Agigea (5 %), Bărăganu (< 1="" %),="" cumpăna="" (3="" %),="" techirghiol="">< 1=""
%),="" topraisar="" (6="">
375. ROSCI0399 Suharau - Darabani
Judeţul Botoşani: Conceşti (15 %), Darabani (3 %), Hudeşti (3 %), Suharău (9 %)
376. ROSCI0400 Şieu - Budac
Judeţul Bistriţa-Năsăud: Beclean (< 1="" %),="" bistriţa="">< 1="" %),="" budacu="" de="" jos="" (3="" %),=""
cetate="">< 1="" %),="" lechinţa="">< 1="" %),="" mărişelu="">< 1="" %),="" şieu-măgheruş="" (4="" %),=""
şieu-odorhei="" (4="" %),="" şintereag="" (2="">
377. ROSCI0401 Turnu - Variaşu
Judeţul Arad: Pecica (1 %)
378. ROSCI0402 Valea din Sânandrei
Judeţul Timiş: Sânandrei (< 1="">
379. ROSCI0403 Vânju Mare
Judeţul Mehedinţi: Corlăţel (< 1="" %),="" rogova="">< 1="" %),="" vânju="" mare="" (23="" %),=""
vânjuleţ="">< 1="">
380. ROSCI0406 Zarandul de Est
Judeţul Hunedoara: Vaţa de Jos (7 %), Zam (14 %)
Judeţul Arad: Brazii (20 %), Gurahonţ (3 %), Petriş (76 %), Săvârşin (19 %)
381. ROSCI0407 Zarandul de Vest
Judeţul Arad: Bârzava (19 %), Chisindia (< 1="" %),="" conop="" (10="" %),="" tauţ="" (10="">
382. ROSCI0408 Zau de Campie
Judeţul Mureş: Valea Largă (< 1="" %),="" zau="" de="" câmpie="">< 1="">
(la data 29-nov-2011 anexa 1 modificat de Art. I, punctul 8. din Ordinul 2387/2011 )

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 98 din data de 7 februarie 2008
*) - Anexa nr. 3 se abrogă.
(la data 29-nov-2011 Actul modificat de Art. I, punctul 7. din Ordinul 2387/2011 )

*) Anexele nr. 2, 4 şi 5 se modifică. A se vedea actul modificator.

Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 18 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro



(la data 29-nov-2011 Actul modificat de Art. I, punctul 8. din Ordinul 2387/2011 )
Ordinul 1964/2007 - forma sintetica pentru data 2017-05-14

pag. 19 5/14/2017 : mihaela.beu@mabeco.ro


